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Биыл Қазақстан Республикасы Судьялар одағының құрылғанына 30 жыл толып отыр. Бұл еліміздің сот жүйесінің қалып-
тасуы мен кемелдену жолындағы маңызды тарихи кезеңді айқындайтын айтулы белес. Үш онжылдық ішінде одақ судьялар 
қауымдастығын біріктіріп, сот билігінің тəуелсіздігін нығайтуға жəне құқықтық мемлекетті дамытуға елеулі үлес қосты.
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Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

СУДЬЯЛАР ОДАЃЫНА – 30 ЖЫЛ:
ТƏУЕЛСIЗ Ќ¦РЫЛЫМДЫ НЫЃАЙТУДАЃЫ 

IЗДЕНIСТЕР МЕН IРГЕЛI IСТЕР

ЗАЊ ТЕРМИНДЕРIН 
БIРIЗГЕ Т‡СIРУ 

МАЊЫЗДЫ

(Жалғасы 2-бетте)

Заң терминдерін бірізге түсіру аса маңызды. Осы ретте заңнамада айтылып 
жүрген «келісімшарт» терминіне қатысты өз пікірімді білдіруді жөн көрдім. Өй-

ткені ұлттық заңнаманың барлығында «келісім шарт» (қайдан алынғаны белгісіз?) 
сөзі қолданылып келеді. 

5-бет

3-бет

 Жалған имамдарға 
тыйым жоқ па?

Егемендіктің алғашқы жылдарынан бастап 
заңдардың жобасы əуелі орыс тілінде дайында-
лып, содан кейін қазақ тіліне аударылып келді. 
Бұл жағдай заңнамада қазақ тілін бұрмалаудың 
салдарының бірі деп болжауға негіз береді. Қа-
лай болғанда да заң жобасы қазақ тілінде дайын-
далуы керек, содан кейін қай тілге аударылады 
– бұл басқа мəселе.

 «Келісім шарт» деп жазу қате, өйткені бұл 
екі сөздің əрқайсысының бөлек мағынасы бар. 
Шарт – ол келісімнің  бір элементі. Мысалы, 
Азаматтық кодекстің 393-бабында тараптар 
барлық елеулі шарттар бойынша келісімге кел-
ген жағдайда, ондай келісім жасалды деп есеп-
теледі деген норма бар. Азаматтық құқықтағы 
жалпы ереже бойынша тараптар келісімде оның 
елеулі шарттарына қол жеткізбеген болса, он-
дай келісімге Азаматтық кодекстің 157-бабы-
ның нормалары қолданылады. Осы сияқты мы-
салдарды азаматтық, неке-отбасы, кəсіпкерлік 
жəне т.б. заңнамалардан көптеп келтіруге бо-
лады. Мысалы, Азаматтық кодексте əртүрлі 
азаматтық-құқықтық келісім қарастырылған. 
Соның барлығында «келісім шарт» термині 
қолданылған. Тағы да бір мысал: неке келісім 
институты 1993 жылы 22 қазанда, № 2475-ХII 
«Неке жəне отбасы туралы кодексіне өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақ КСР 
заңымен енгізілген. Сөйтіп, бұрынғы заңнама 
көзқарасы тұрғысынан қарағанда мүмкін бол-
маған жəне осы кезге дейін əлі толық қолда-
нылмаған ерлі-зайыптылар мүлігінің келісім 

режимінің ұғымы Қазақ КСР НжОК-інде 1993 
жылдан бері пайда болды.

Неке-отбасы қатынастарында бұл институт 
қаншалықты таралғанын анықтау қиын. Сот 
тəжірибесінде неке келісімін жасасумен, оның 
орындалуымен байланысты даулар сирек кезде-
седі. Бұл орайда айтпағымыз: жоғарыдағы ере-
же тарих тұрғысынан алғанда ең жас институт-
тың бірі. Соған қарамастан бұл салада да «неке 
келісімшарты» термині қолданылып келеді.

Келісімде оның орындалу мерзімі туралы, 
тауардың жарамдылығы, саны, сапасы, ассор-
тименті жəне т.с.с. шарттары болады. Бұл – бір. 
Екіншіден, ана тілімізде шарттың ішіндегі шарт, 
я болмаса, шарттың құрамындағы елеулі немесе 
қарапайым шарттары деп айтпайды. Оның орны-
на «мəміленің шарты», «келісімнің шарты» деп 
айтып, осы аталған ұғымдарды қолданған жөн. 
Қысқасы, екі жақ келіссөз жүргізудің нəтиже-
сінде келісімге келді деп айтамыз, шартқа келді 
деп айтылмайды. Сондықтан шарт – ол шарт, ал 
келісім – ол келісім: екеуі екі бөлек сөз.

Келешекте осы айтылғандарды заң шыға-
рушы ескеріп, тиісті заңнамаларға толықтырулар 
мен өзгерістер енгізеді деп сенеміз. Сондықтан 
бүгінгі күн емес, ертеңімізді ойластырып, ай-
тылған терминдерді келешек ұрпақ орнымен 
дұрыс қолдансын деген оймен «келісім» жəне 
«шарт» терминдерін жоғарыда айтқандарымды 
негізге ала отырып орны-орнымен қолданған 
дұрыс болар еді.  

8-бет

Алтыншаш АЗМАГАМБЕТОВА, қаржыгер:

«Табысыңды басқаруды 
үйрену – қаржылық 

тұрақтылыққа жетудің ең 
алғашқы қадамы»

Жұтылмаған жүзік

ПАРЫЗ БЕН ЌАРЫЗ

ƏСКЕРИ БОРЫШЫЊДЫ 
¤ТЕУГЕ ДАЙЫНСЫЊ БА, САРБАЗ?

Қазақстанда көктемгі әскерге шақыру науқаны өтіп жатыр. 16 наурызда 
басталған бұл шара 30 маусымда аяқталады. Мемлекет басшысының 

Жарлығы бойынша бұл жолы 18-28 жас аралығындағы 21 мыңнан астам аза-
мат әскер қатарын толықтырады. Олардың 11 мыңға жуығы Қазақстан қарулы 
күштеріне, 7 мыңға жуығы ІІМ Ұлттық ұланына, 2 мыңдайы ҰҚК шекара қызметіне, 
400-дейі Төтенше жағдай министрлігіне, 300-дейі  ҚР  Мемлекеттік күзет қызметіне 
қабылданады. Қазірдің өзінде әскерге шақырылушылардың алғашқы легі Ше-
кара қызметі бөлімшелеріне жөнелтілді.

«Мерзімді əскери қызметтен өткен азаматтар 
əскери-оқытылған резервтің негізін қалайды. 
Бұл резерв ұлттық қауіпсіздікке қатер төнген 
жағдайда елімізді қорғауға шұғыл тартылады. 
Сол себепті азаматтарды мерзімді əскери қыз-
метке шақыру мемлекеттің басты міндетінің 
бірі болып қала береді»,  – дейді Қорғаныс ми-
нистрінің бірінші орынбасары – Қарулы күштер 
Бас штабының бастығы, генерал-лейтенант Қа-
ныш Əубəкіров.  

Былтыр көктемгі əскери шақыру науқаны 
1 наурызда басталып, маусым айының соңына 
дейін жалғасқан болатын. Ол кезде 20 мыңнан 
астам азамат шақырылған еді. Ал күзгі науқан-
да 21 968 азамат шақырылып, мерзімді əскери 
қызметке тартылғандардың жалпы саны 42098 
адамды құраған.   

«Əскери қызмет жəне əскери қызметшілердің 
мəртебесі туралы» заң бойынша сарбаздар 
тамақпен, заттай мүлікпен (киім-кешек, жаб-
дықтар), жеке гигиена құралдарымен; медици-
налық қызметпен; ай сайынғы қаржылық үлес-
пен; хат-хабар жіберуге арналған өтемақымен 
қамтамасыз етіледі. Оларға заң жүзінде бекітіл-
ген мынандай жеңілдіктер бар. Бірінші, мерзімді 
əскери қызметтегі əскери қызметшілерге қызмет 
мерзімі кезінде жəне ол аяқталғаннан кейін 60 
күнге дейін банктік қарыздар мен микрокредит-
тер бойынша кредиттік демалыстар беріледі. 
Екінші, Қазақстан Республикасының жоғары 
оқу орындарында тегін грантпен оқу мүмкін-

дігі немесе ҰБТ тапсырмай ақылы негізде оқу 
мүмкіндігі ұсынылады. Үшінші, əскери-есептік 
мамандықтар бойынша дайындықтан өткеннен 
кейін оқу орталықтарында  мемлекеттік үлгідегі 
куəліктер беріледі. Бұл арқылы Қазақстанның 
нақты экономика саласында сұранысқа ие жұ-
мысшы мамандықтарын игеруге болады. 

Мерзімді əскери қызмет – əрбір азамат үшін 
азаматтық борыш. Бұл тек əскерде ғана қа-
лыптасатын бірқатар ерекше артықшылық бе-
реді. Атап айтқанда, əскерде қалыптасатын 
достық – азаматтық өмірде де құнды ресурс. 
Бұл жай ғана достық емес, ұзақ жылға сақтала-
тын шынайы көмек пен қолдау. Əскери тəртіп 
тұлғаның дамуына əсер етеді, азаматтық өмірге 
бейімделуіне көмектеседі, əрі өзіне сенімді 
болуға мүмкіндік береді. Тұрақты спортпен 
шұғылдану тек денсаулықты нығайтып қой-
май, азаматтық өмірде салауатты өмір салтын 
сақтауға көмектесетін маңызды дағдыларды 
қалыптастырады. Бейімделу жəне күйзеліске 
төзімділік қасиеті тек жеке өмірде ғана емес, 
кəсіби қызметте де пайдалы. Сондай-ақ, аза-
маттық өмірге бейімделудің жəне кез келген 
өмірлік қиындықты жеңудің негізі. Бұдан бөлек 
ол Қарулы күштермен 3 жыл, 5 жыл, 10 жыл 
немесе əскери қызметте болу шегіне дейін 
келісімшарт жасау мүмкіндігін береді.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

немесе Ханс ашқан қылмыс

(Жалғасы 2-бетте)
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«Бар ізгілік тек білімнен алынар, білімменен аспанға 
жол салынар» деген екен заманының заңғар перзенті 

Жүсіп Баласағұн. Бүкіл әлемнің таңдауы – білім. Қазір қай ел 
болсын жерінің көлемімен, табиғаттың қазба байлығымен 
мақтанатын кезден өтті. 

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

СУДЬЯЛАР ОДАЃЫНА – 30 ЖЫЛ:
ТƏУЕЛСIЗ Ќ¦РЫЛЫМДЫ НЫЃАЙТУДАЃЫ 

IЗДЕНIСТЕР МЕН IРГЕЛI IСТЕР

Судьялар одағының құрылуы – 
тəуелсіз еліміздің сот жүйесін жаң-
ғырту жолындағы аса маңызды тари-
хи қадамның бірі болды. Егемендік 
алған алғашқы жылдары құқықтық 
мемлекет қалыптастыру, сот билігінің 
шынайы тəуелсіздігін қамтамасыз ету, 
судьялардың əлеуметтік жəне кəсіби 
мəртебесін нығайту күн тəртібіндегі 
өзекті мəселеге айналды. Осындай та-
рихи қажеттіліктен туындаған бастама 
нəтижесінде судьялардың құқығы мен 
заңды мүддесін қорғау, кəсіби этика-
ны орнықтыру, тəжірибе алмасу жəне 
біртұтас корпоративтік мəдениетті қа-
лыптастыру мақсатында республика-
лық қоғамдық бірлестік – Судьялар 
одағы құрылды.

Судьялар одағы – сот билігінің 
тəуелсіздігін қорғайтын, судьялардың 
кəсіби беделін арттыруға бағытталған 
беделді ұйым. Одақтың басты мұра-
ты – бүгінгі билердің тəуелсіздігі мен 
мəртебесін нығайту, соттардың мате-
риалдық-техникалық базасын жетіл-
діруге ықпал ету, сыбайлас жемқорлық 
көріністерін болдырмау, Судьялық 
əдеп кодексі талаптарының сақталуын 
қамтамасыз ету жəне қоғамдағы су-
дьяның оң имиджін көтеру.

Одақ судьялардың кəсіби дамуы-
на ерекше мəн береді. Осы бағытта 
ғылыми-практикалық конференция-
лар, семинарлар, дөңгелек үстелдер 
мен түрлі іс-шаралар тұрақты түрде 
ұйымдастырылып келеді. Қайырым-
дылық шаралары, мəдени жəне спорт-
тық жарыстар, жас судьялардың білік-
тілігін арттыру дəрістері, аға буын мен 
кейінгі толқын арасындағы сабақтас-
тықты нығайтуға арналған жұмыстар 
– барлығы да Судьялар одағының үй-
лестіруімен жүзеге асырылады.

Одақ қызметтегі судьялардың ғана 
емес, сот саласының ардагерлерінің 
де мүддесін назардан тыс қалдырмай-
ды. Зейнеткерлікке шыққан судьялар 
ұйым дары одақ жарғысына сəйкес жұ-
мыс жүргізіп, тəлімгерлік мектебін 
қалыптастыруға атсалысуда. Ардагер 
судьялардың өмірлік тəжірибесі мен 
тағылымы жас буын үшін баға жетпес 
құндылық болып табылады.

Судьялар одағы қызметін ел Конс-
титуциясы мен өз жарғысына сəйкес 
жүзеге асырады. Оның қызметі ерік-
тілік, тең құқықтылық, демократия, 
өзін-өзі басқару, заңдылық жəне жа-
риялылық қағидаттарына негізделген. 
Одақ құрылған сəттен бастап халықа-
ралық, республикалық жəне өңірлік 
деңгейде көптеген оқу семинарлары 
мен конференциялар ұйымдастырыл-
ды. Белсенді əрі кəсіби қызметімен 
ерекшеленген судьялар көтермеленіп, 
көп жылдар бойы «Жылдың үздік су-
дьясы», «Жылдың үздік сот ұжымы» 
республикалық байқауы, 2003 жылдан 
бері спорттың 9 түрінен судьялар ара-
сында спартакиада ойындары үздіксіз 
өткізілуде. Сонымен қатар судьялар 
одақтың «Үш би» құрмет белгісімен, 
Құрмет грамотасымен жəне «Қа-
зақстан Республикасының Судьялар 
одағының құрметті мүшесі» атағымен 
марапатталады.

Одақтың ең жоғары органы – су-
дьялар съезі. Съезд сот төрелігін жүзе-
ге асыру мəселелерін, сот шешімдерін 
орындау тетігін, судьялардың мораль-

дық-этикалық нормаларын сақтау, 
əлеуметтік қорғалуы жəне сот жүйесін 
дамытуға қатысты өзге де маңызды 
мəселелерді талқылайды. Əрбір съезд 
еліміздің сот жүйесінің даму тарихын-
да өзіндік орны бар кезең ретінде ерек-
шеленеді.

I съезд – тарихи 
бастау 

1996 жылғы 19 желтоқсанда Алматы 
қаласында ел судьяларының алғашқы 
съезі өтті. Бұл – отандық сот жүйесінің 
дамуындағы айрықша тарихи белес. 
Қазақ халқының құқықтық мəдени-
еті билер соты мен «Жеті Жарғыдан» 
бастау алатыны белгілі. Ұлы далада 
қалыптасқан əділ сот дəстүрі – бүгінгі 
тəуелсіз сот төрелігінің рухани негізі. 
Алғашқы съезд барысында «Қазақстан 
Республикасы Судьялар одағы» респу-
бликалық қоғамдық бірлестігі құрыл-
ды. Съезд Судьялар одағы орталық 
кеңесінің төрағасын сайлады. Бұл қыз-
метке 1996–1999 жылдары аралығында 
сол кездегі ҚР Жоғарғы Сот төрағасы  
Мақсұт Нəрікбаев сайланып, ұйымның 
қалыптасу кезеңінде ауқымды жұмы-
стар атқарды.

Съезд аясында Судьялар одағы 

бөлімшелері туралы жарғы мен ере-
желер жобалары бекітіліп, судья əдебі 
мəселелері пысықталды. 1997 жылдың 
алғашқы тоқсаны ұйымның институ-
ционалдық тұрғыда қалыптасу кезеңі 
болды. Сол жылы одақ заңды түрде 
тіркеліп, куəлік алды. Өңірлерде Су-
дьялар одағының бөлімшелері ашыла 
бастады.

Одақтың алғашқы стратегиялық 
бағыттарының бірі – судьялардың 
шынайы тəуелсіздігін қамтамасыз ету 
болды. Осы мақсатта судьялар этика-
сы кодексін қабылдау маңызды қадам 
ретінде қарастырылды. 1997 жылғы 23 
желтоқсанда одақтың бастамасымен 
Орталық Азия мемлекеттерінде сот-
тардың халықаралық қауымдастығын 
құру туралы декларацияға қол қой-
ылды. Сонымен қатар Орталық кеңес 
қазақстандық судьялардың Пəкістан 
мен Египетке, кейіннен АҚШ пен 
Нидерландқа (ЮСАИД-пен бірлесіп) 
барып, тəжірибе алмасуын ұйымдас-
тырды. Бұл қадамдар қазақстандық 
сот жүйесінің халықаралық құқықтық 
кеңістікке кірігуіне жол ашты.

I съезд қорытындысында тəуелсіз 
сот төрелігінсіз заңға деген құрмет-
ті орнықтыру жəне қоғамдағы əлеу-
меттік тұрақтылықты қамтамасыз ету 
мүмкін еместігі атап өтілді. Судьялар-
дың құқықтық реформаларды жүзеге 
асырудағы қоғамдық белсенділігіне 

ерекше назар аударылды. Съезде сөй-
леген сөзінде Қазақстан Республика-
сының Тұңғыш Президенті Нұрсұл-
тан Назарбаев одақтың құрылуына оң 
бағасын берді. Ол судьялар қауым-
дастығы жалпыұлттық мəселелерді 
талқылап, Парламентке құқықтық ре-
формаларға қатысты ұсыныстар енгізе 
алатынын айтты. Мемлекет басшы-
сы азаматтардың сотқа деген сенімі 
– құқықтық мемлекеттің тірегі екенін 
ерекше атап көрсетті. Егер азамат сот-
ты тек жазалаушы орган ретінде емес, 
өз құқығын қорғайтын əділ институт 
ретінде қабылдаса, онда мемлекетке 
деген сенім нығаяды. Əрбір азамат бұ-
зылған құқығының қалпына келетіні-
не сенімді болуы тиіс деді.

I съезд қорытындысы бойынша 
Судья лар одағының жəне тұтастай сот 
жүйесінің алдында бірқатар страте-
гиялық мақсаттар мен нақты міндет-
тер айқындалды. Атап айтқанда:

Біріншіден, сот билігінің шынайы 
тəуелсіздігін қамтамасыз ету басты 
басымдық ретінде белгіленді. Судья-
ларға қандай да бір ықпал етуге жол 
бермеу, олардың шешім қабылдауда 
тек Конституция мен заңға ғана бағы-
нуын нақты тетіктер арқылы бекіту 
қажеттігі атап өтілді.

Екіншіден, құқықтық реформалар-
ды тереңдету міндеті қойылды. Сот 
ісін жүргізуді жетілдіру, заңнаманы 
халықаралық стандарттарға сəйкес-
тендіру, сот тəжірибесін біріздендіру 
арқылы əділ сот төрелігін қамтамасыз 
ету көзделді.

Үшіншіден, судьялардың кəсіби 
біліктілігін арттыру жүйесін қалып-
тастыру қажеттіліг і  белгіленді . 
Тұрақты оқыту, халықаралық тəжіри-
бе алмасу, ғылыми-практикалық кон-
ференциялар өткізу арқылы судьялар-
дың құқықтық мəдениеті мен кəсіби 
деңгейін жаңа сапалық деңгейге көте-
ру міндеті тұрды.

Төртіншіден, судьялардың əлеу-
меттік қорғалуын күшейту жəне мəр-
тебесін нығайту мəселесі көтерілді. 
Судьяның қоғамдағы беделін арттыру, 
олардың қызметіне кепілдік беретін 
құқықтық жəне əлеуметтік тетіктерді 

жетілдіру негізгі бағыттардың бірі 
ретінде айқындалды.

Бесіншіден, судья əдебі мен кор-
поративтік мəдениетті қалыптасты-
ру міндеті қойылды. Судьялардың 
жоғары моральдық-этикалық стан-
дарттарды ұстануы, қоғам алдындағы 
жауапкершілігін сезінуі жəне кəсіби 
мінез-құлық қағидаларын сақтауына 
ерекше мəн берілді.

Алтыншыдан, халықтың сотқа 
деген сенімін арттыру – басты стра-
тегиялық мақсат ретінде белгіленді. 
Азаматтардың құқығы мен бостан-
дығын тиімді қорғау, сот төрелігінің 
ашықтығы мен жариялылығын қамта-
масыз ету арқылы қоғамда заң үстемді-
гін орнықтыру міндеті тұрды.

I съезд тек ұйымдық құрылым-
ды бекітіп қана қоймай, тəуелсіз Қа-
зақстанның сот жүйесін дамытуға 
бағытталған ұзақ мерзімді мақсаттар 
мен кешенді міндеттерді алға қой-
ды. Осылайша, Судьялар одағының 
құрылуы тəуелсіз Қазақстандағы сот 
реформаларының жүйелі түрде жүзеге 
асуына, судьялардың кəсіби бірлігін 
нығайтуға жəне қоғамдағы сот билі-
гінің беделін арттыруға берік негіз 
қалады.

Досжан ƏМІР,
ҚР Судьялар одағының 

төрағасы

(Соңы. Басы 1-бетте)

БIЛIМ

ЌАРА ШАЊЫРАЌ 
ЌАШАНДА АЛДА

Судьялар одаѓы – сот билiгiнiњ тəуелсiздiгiн 
ќорѓайтын, судьялардыњ кəсiби беделiн арттыруѓа 
баѓытталѓан беделдi ±йым. Одаќтыњ басты м±ра-
ты – б‰гiнгi билердiњ тəуелсiздiгi мен мəртебесiн 
ныѓайту, соттардыњ материалдыќ-техникалыќ 
базасын жетiлдiруге ыќпал ету, сыбайлас жемќор-
лыќ кµрiнiстерiн болдырмау, Судьялыќ əдеп кодексi 
талаптарыныњ саќталуын ќамтамасыз ету жəне 
ќоѓамдаѓы судьяныњ оњ имиджiн кµтеру.

(Соңы. Басы 1-бетте)

¦СЫНЫС

ЗАЊ ТЕРМИНДЕРIН 
БIРIЗГЕ Т‡СIРУ МАЊЫЗДЫ

Келесі талқылауға жататын термин, ол – «принцип». Принцип – латын сөзі 
екені етенеден белгілі, бірақ заңнамада да, кейбір авторлардың мақаласында 
да осы күнге дейін ауық-ауық қолданылып келеді. Осыған орай ұсынысымыз: 
«принцип» терминін «қағида» сөзіне заңдық деңгейде өзгерту керек.

Тағы да бір қарастыруға жататын, əлі қолданылып келе жатқан «кредит» 
термині. Бұл да латын сөзі. Ежелден келе жатқан ана тілімізде «несие» деген 
сөз бар емес пе? Олай болса, «кредиттің» орнына үзілді-кесілді «несие» тер-
минін қолдануға қандай кедергі бар? 

Азаматтық кодекстің 478-бабында қазақша мəтіні «Келісім-шарт жасасу 
шарты» деп көрсетілген, ал орыс тіліндегі мəтінінде «договор контрактации» 
деп аталған. Бұл келісімнің түрінің мағынасы сайып келгенде ауыл шаруа-
шылық өнімдерін өткізу (сату) болып табылады. «Келісім-шарт жасасу шарты» 
аудармасын талдайтын болсақ, біріншіден, шарттың ішіндегі шарт болып тұр, 
екіншіден, келісім-шарт жасасу десек, азаматтық құқықтағы келісімдердің 
басқа түрлерінде, мысалы мердігерлік келісімін «келісім-шарт» жасасу деп ата-
уымыз керек пе деген орынды сұрақ туады. Сондықтан жоғарыда көрсетілген 
баптың атауын «Ауыл шаруашылық өнімдерін өткізу келісімі» деп заңнамаға 
өзгерту енгізу қажет.

«Проблема» термині ежелгі грек тілінен енгені белгілі. Бұл сөзді де қазақы-
ландыру керек. Оның орнына өзіміздің «мəселе» дейтін сөзімізді қолдануымыз 
орынды болып табылады. 

Қазақ тілін шұбарлау мəселесінен арылу үшін алғашқы кезеңде аталған 
терминдерді ұлттық заңнамамызға енгізу ауадай қажет. Одан кейінгі саты – 
қоғамның барлық салаларында қазақ тілінің тазалығына заңдық жол ашу. Ана 
тіліміз таза болуы  үшін айтылған ұсыныстар жерде қалып қоймауы керек деп 
санаймыз.

Бауыржан ЖАНДАРБЕК, 
  Алматы гуманитарлық-экономикалық                       

университеті, заң ғылымдарының докторы

Өркениетті елдер озық идеяларды қаншалықты игеріп, ғылымның құпия-
сын меңгеруімен жұртшылықты таңқалдырып жүр. Қазақстан да жаһандық 
үрдістен сырт қалмауы керек. Біздің еліміздегі білім ордаларының бəрі бү-
гінде осы бағытта жұмыс жүргізіп, жаңаша ойлайтын, заманауи өзгеріске 
құштар жастардың шоғырын қалыптастыруға ерекше көңіл бөліп келеді. 
Соның ішінде жоғары оқу орындарының көшін əл-Фараби атындағы Қазақ 
Ұлттық университетінің бастап тұрғаны ешкімге жасырын емес. Университет 
əлемдегі айтулы білім ордаларының қатарына кіріп, шетелдік студенттердің 
қызығушылығын тудырып отыр.

Жақында ҚазҰУ-ға ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев арнайы келіп, 
жетекші университеттің тыныс-тіршілігімен, ғылыми əлеуетімен тереңірек 
танысты. Білім саласына қомақты қаржы бөліп, жастардың ғылыми ізденісін 
жан-жақты қолдап келе жатқан Президенттің ҚазҰУ-ға арнайы атбасын 
бұруы оқытушылар мен студенттерге айрықша əсер етті. Бұл жүздесу уни-
верситетте атқарылып жатқан жұмыстарды көрсетіп қана қоймай, Мемлекет 
басшысының пікірі мен ұсыныстарын тыңдап, тапсырмаларына зейін қою-
ға мүмкіндік берді. Шын мəнінде ҚазҰУ-да атқарылып жатқан жұмыстар 
ауқымды, нəтижелер де жоғары.

Осы іссапар барысында ҚазҰУ ректоры – басқарма төрағасы Жансейіт 
Түймебаев ҚР Президентіне Инновациялық өнімдер орталығының жəне 
Farabi Hub-тың жоғары технологиялық жобасын көрсетті. Хаб экономика-
ның нақты секторына инновациялық əзірлемелер енгізуді көздейтін зама-
науи платформа. Оның базасында креативті индустрия, жасанды интеллект 
пен стартап жобалары іске асырылады. Осы арқылы 300 жаңа жұмыс орны 
ашылып, 20 миллион доллардан астам инвестиция тартылды. Орталықта ZTE, 
BASF, Binlin технологиялық корпорацияларының, сондай-ақ басқа да шетел-
дік жетекші ғылыми ұйымдардың зерттеу алаңдары орналасқан. Бұдан бөлек, 
мұнда ҚазҰУ-дің ғылыми-зерттеу институттары жұмыс істейді.

Сондай-ақ Президентке Қытайдың Солтүстік-батыс политехникалық 
университетімен бірлесе əзірленген микроспутник макеті таныстырылды. 
Жоғары оқу орындарының ғалымдары жасап жақан NKSAT спутнигі туралы 
да кең мағлұмат берілді. Бұл жобаның маңызы ерекше. Себебі ол Жердің 
тартылыс аумағы мен радиация деңгейін өлшеуге, геологиялық барлау жұ-
мыстарын жүргізуге арналған.

Мемлекет басшысы «Цифрлық технологиялар мен роботты техника» 
халықаралық институтын жəне Роботты техника орталығын, сондай-ақ Қа-
зақстан-Сингапур кванттық технологиялар орталығын аралап көрді.

 Сөз зергері Мұхтар Əуезов «Халық пен халықты, адам мен адамды 
теңестіретін нəрсе – білім» деген екен. Сол айтпақшы, Қазақстанды да 
əлемнің айтулы мемлекеттерімен терезесін тең етуге ықпалын тигізетін 
тетіктің ең тиімдісі – білім мен ғылым. Сондықтан ҚазҰУ əлемдік алаңдар-
да білімімен бəсекеге батыл түсе алатын түлектер дайындауға барын салып 
отыр. Мұндай іргелі жұмыстар, білімді шəкірттер қатарын көбейтуге бағыт-
талған бағдарламалар алдағы уақытта оң нəтиже береріне сенім мол.

Л.НУСИПОВА,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың аға оқытушысы



ЌОЃАМ 3
№ 24  (3851)
3  сәуір  2026 жыл

zangazet@mail.ru

ПƏРМЕНМƏСЕЛЕ

ЖАЛЃАН ИМАМДАРЃА 
ТЫЙЫМ ЖОЌ ПА?

Парламент Мəжілісінің жалпы 
отырысында депутат Ермұрат Бапи 
Бас прокурорға жолдаған сауалында 
бұл мəселені ашық көтеріп, қоғам на-
зарын өткір проб лемаға аударды. 

«Турасын қаймықпай айтқан-
да, дүмше догманы тықпалаған бұл 
қарабайыр діндарлар біздің ұлттық 
ұстанымды ірітіп, мемлекетіміз бен 
қоғамның тағанын теңселтуде» деп 
сөз бастаған Бапи мырза соңғы ап-
тада ютуб арнасында жарияланған 
подкастардың бірінде ресми діни 
құрылымға қатысы жоқ əлдебір 
«имам-сымақтың» үш əйелі барын 
сөз етіп, соңғысын өзінің шəкіртіне 
«сыйға тартқанын» жайбарақат жария 
еткеніне наразылығын білдірді. 

Депутат бұл мəлімдемені адами 
моральға жат қылық қана емес, со-
нымен бірге азаматтық неке жөніндегі 
заңнаманы көпе-көрнеу бұзу, қазіргі 
Қазақстандағы дəстүрлі дінді мансұқ 
ету жəне оның құндылықтарына қа-
сақана нұқсан келтіру деп түсіну ке-
ректігін кесіп айтты. Сонымен қатар 
ол адамды сыйға тарту – бұл адам сату, 
адам сау дасы санатындағы қылмыс 
саналуы, заңды белшесінен басып, 
ойына келген сөзбен елді былғайтын  
мұндай жүгенсіздікке тосқауыл қой-
ылуы керектігін мəлімдеді. Депутат-
тың айтуынша, адам былай тұрсын, 
хайуанға қиянат жасамауды дəріптей-
тін дін өкілі өз əйелін малдан бетер 
етіп, ашық сыйға беруі – қоғамдық 
жазғыруға пара-пар қылмыс саналуы 
тиіс!

Аталмыш подкаст иесі журналист 
Жанар Байсемізова болатын. Оның 
бұл əрекеті əлеуметтік желілерде 
көрермен жинау үшін нағыз хайп 
қуу ретінде бағаланып, мұның арты 
оның əкімшілік жазаға тартылуымен 
тынған еді. Бапи мырза өз сауалында 
ұлттық мəселені популизм жолында 
құрбан етуге құштар журналист əріп-
тестер мен масс-медианың басқа да 
өкілдерін кəсіби, адами жəне азамат-
тық ұстанымға берік болуға шақырды. 
Бұл орайда əрбір редакция мен журна-
листің тарапынан мыңжылдық ұлттық 
мұраттарға қастық жасауға, кəсіби 
сананың іріп-шіруіне жол берілмеуі 
тиістігін айрықша атап көрсетті. Оның 
айтуынша, мұндай бейбастақтықтарға 
жол беру – заңға өрескел қайшы əре-
кет деп саналуы керек!

Бұл сауалында депутат сонымен 
қатар «Наурыз мерекесі ислам діні-

қы уағыз, əсіресе, буыны бекімеген 
жастардың сарыуыз санасына желім-
дей жабысып, оларды ұлттық салт-
дəстүр дағдысынан айырудың ай-
ласын жасауда. Олардың сиқырына 
алданған, дəстүрлі құндылықтардан 
қағылу, елдік мүддеден ажырау қа-
теріне іліккен жастар «жоғалған ұр-
паққа» айналуы ғажап емес.

Осы орайда депутат теріс діндар-
лар риторикасындағы о дүниеге ба-
рып, көріп келгендей айтылатын ма-
хаббат жұмағы мен «нəпсі лəззатына 
кенелу» насихатының  табиғи рухани-
лықпен ешқашан сыйыса алмайтын-
дығына да тоқталды. Мұндай дүмше-
лер уағызында Ораза айт пен Құрбан 
айттан басқа мейрамды, тіпті мемле-
кеттік мерекелерді атап өту – харам 
болып саналатындығын, олар үшін 
туған күн, шілдехана, тұсау кесу, бе-
ташар – харам, ешқайсысын тойлауға 
болмайтындығына назар аудартты. 
Яғни, біздің түркілік тамырымыздан 
тарайтын құндылықтар олар үшін 
жат, харам, бөтен. Осы жайлы ашына 
жеткізіп: «Ағайындар, егер біздің сан 
ғасырлық ұлттық дəстүрлеріміз харам 
болса, Қазақстан мемлекеті сіздерге 
туған ел емес шығар?! Ұлттық құн-
дылықтарды ғасырдан ғасырға сақтап 
қалған қазақтың қасиетті даласы сіз-
дерге атамекен емес болар?! Енде-
ше, харамы жоқ, сіздер қош көретін 
елге неге қоныс аударып кетпеске?! 
Алды-артыңа бір уыс топырақ!» деп 
сауал тастап, ішкі қыжылын да төкті.

Депутаттың айтуынша, шын мəнін-
де біздің бүгінгі қоғам алаяқтық шы-
лауына шырмалып, «ақпараттық тер-
роризм» деп атауға болатын қиянатты 
құбылысқа тап болды. Мұны қоғамдық 
жүйенің құндылықтарын қасақана қи-

Бұл заңнамалық база шетелдік-
тердің құқықтарын қорғаумен қатар, 
олардың Қазақстан Республикасының 
заңдарын сақтау жөніндегі міндет-
терін де нақты белгілейді. Мемлекет, 
бір жағынан, шетел азаматтарына бел-
гілі бір құқықтар мен бостандықтар 
берсе, екінші жағынан, қоғамдық 
қауіпсіздік пен құқықтық тəртіпті 
сақтау мақсатында белгілі бір шек-
теулер мен жауапкершілік шарала-
рын қолданады.

Қазіргі жаһандану жағдайында 
адамдардың еркін қозғалысы артып, 
мемлекетаралық көші-қон үдерістері 
белсенді сипатқа ие болуда. Осы 
тұрғыда Қазақстан да халықаралық 
көші-қон ағындарының бір бөлігіне 
айналып отыр. Ел аумағына түрлі мақ-
саттармен – еңбек ету, білім алу, жеке 
істерін шешу немесе туризм мақса-
тында келетін шетелдіктер саны жыл-
дан жылға өсуде. Мұндай жағдайда 
көші-қон заңнамасының сақталуын 
бақылау жəне құқық бұзушылықтар-
дың алдын алу ерекше маңызға ие. 
Егер шетелдік немесе азаматтығы 
жоқ адам белгіленген талаптарды 
бұзатын болса, мемлекет тарапынан 
оны ел аумағынан шығару шарасы 
қолданылуы мүмкін.

Елден шығару негіздерінің ең кең 
тараған түрлерінің бірі – көші-қон 
заңнамасын бұзу. Мəселен, Қазақстан 
Республикасында уақытша болу 
мерзімін негізсіз асырып жіберу, бел-
гіленген мерзімде тіркелмеу, визалық 
режим талаптарын сақтамау немесе 
тиісті рұқсатсыз еңбек қызметін жү-
зеге асыру – мұның барлығы шетел-
дікті елден шығару туралы шешім 
қабылдауға негіз бола алады. Прак-
тика көрсеткендей, мұндай құқық 
бұзушылықтар көбіне заң талаптарын 
жеткілікті деңгейде білмеуден немесе 
оларды елемеуден туындайды. Деген-
мен, заңды білмеу жауапкершіліктен 
босатпайды, сондықтан əрбір шетел-
дік Қазақстан аумағында болған кез-
де қолданыстағы тəртіпті сақтауға 
міндетті.

Сонымен қатар, қоғамдық тəртіп-
ке, азаматтардың қауіпсіздігіне 
немесе қоғамдық мораль нормала-
рына нұқсан келтіретін əрекеттер 
жасаған шетелдіктерге қатысты да 
елден шығару шаралары қолданыла-
ды. Бұл санатқа бұзақылық əрекет-
тер, қоғамдық орындардағы құқық 
бұзушылықтар, заңсыз қызмет түр-
лерімен айналысу сияқты жағдай-
лар жатады. Егер мұндай əрекеттер 
қоғамға елеулі зиян келтіретін болса, 
уəкілетті органдар тиісті материал-
дарды сотқа жолдап, шетелдікті ел 
аумағынан шығару туралы мəселені 
көтереді.

Қазақстан Республикасының 
заңнамасын бұза отырып, əкімшілік 
немесе қылмыстық құқық бұзушылық 
жасаған шетелдіктер де елден шыға-
рылуы мүмкін. Əсіресе, ауыр немесе 
аса ауыр қылмыстар жасаған тұлға-
ларға қатысты сот үкімімен қосым-
ша жаза ретінде елден шығару жиі 
қолданылады. Бұл шара тек жазалау 
мақсатында ғана емес, сонымен қатар 
қоғамның қауіпсіздігін қамтамасыз 

ету жəне болашақта осындай құқық 
бұзушылықтардың алдын алу мақса-
тында жүзеге асырылады.

Тағы бір маңызды негіздердің 
бірі – Қазақстан Республикасының 
аумағына кіру немесе онда болу үшін 
қажетті құжаттарды рəсімдеу кезінде 
жалған мəліметтер ұсыну. Мысалы, 
жалған шақыру қағаздары, жалған 
еңбек шарттары немесе жеке басы-
на қатысты дұрыс емес ақпарат беру 
– мұндай жағдайларда шетелдіктің 
елде болуына заңды негіз жоқ деп та-
нылады. Сондықтан мұндай фактілер 
анықталған кезде уəкілетті органдар 
тиісті шешім қабылдап, тұлғаны ел-
ден шығару туралы мəселені қарайды.

Ұлттық қауіпсіздікке қатер төн-
діру де шетелдікті Қазақстан Респуб-
ликасының аумағынан шығару үшін 
маңызды негіздердің бірі болып та-
былады. Егер тұлғаның əрекеттері 
немесе қызметі мемлекеттің қа-
уіпсіздігіне, қоғамдық тұрақтылыққа 
немесе халықаралық беделіне зиян 
келтіруі мүмкін деп бағаланса, онда 
оған қатысты қатаң шаралар қабыл-
данады. Мұндай жағдайларда шешім-
дер, əдетте, құзыретті мемлекеттік 
органдардың ұсыныстары негізінде 
қабылданады.

Шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдарды елден шығару тəртібі 
көбінесе сот арқылы жүзеге асыры-
лады. Сот əрбір істі жан-жақты қарап, 
дəлелдемелерді зерттеп, тұлғаның 
құқықтары мен заңды мүдделерін 
ескере отырып шешім қабылдайды. 
Сонымен қатар, кейбір жағдайларда 
əкімшілік тəртіппен де елден шығару 
шаралары қолданылуы мүмкін. Қалай 
болғанда да, бұл рəсім барысында 
заңдылық қағидаты қатаң сақталып, 
адамның қадір-қасиеті мен негізгі 
құқықтары қорғалуға тиіс.

Қазақстан Республикасы халықа-
ралық құқық нормаларын, оның 
ішінде адам құқықтарын қорғауға 
бағытталған халықаралық шарттар-
ды басшылыққа алады. Сондықтан 
шетелдіктерді елден шығару кезін-
де олардың құқықтары мен бостан-
дықтарының сақталуына ерекше на-
зар аударылады. Мəселен, тұлғаға 
өз ұстанымын білдіруге, құқықтық 
көмек алуға жəне сот шешіміне 
шағым жасауға мүмкіндік беріледі. 
Бұл – құқықтық мемлекеттің маңыз-
ды белгілерінің бірі.

Шетелдіктер мен азаматтығы 
жоқ адамдарды Қазақстан Республи-
касының аумағынан шығару – бұл 
мемлекеттің көші-қон саласын-
дағы заңдылықты қамтамасыз ету-
ге, қоғамдық қауіпсіздікті сақтауға 
жəне ұлттық мүдделерді қорғауға 
бағытталған құқықтық тетік. Алайда 
бұл шара əрқашан заң талаптарына 
сəйкес, əділдік пен адам құқықтарын 
сақтау қағидаттары негізінде жүзеге 
асырылуы тиіс. Осындай теңгерімнің 
сақталуы мемлекет пен қоғамның 
тұрақты дамуына жəне құқықтық мə-
дениеттің қалыптасуына ықпал етеді.

А. ҚОСМАҒАНБЕТОВ,
Ақтау қаласы №2 сотының 

судьясы

ШЕТЕЛДIКТЕР 
ЕЛ ЗАЊНАМАСЫН 
САЌТАУЃА МIНДЕТТI

Қазақстан Республикасы құқықтық мемлекет ретінде 
өз аумағында заң үстемдігін, қоғамдық тәртіп пен 

ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуді басты міндеттердің 
бірі ретінде айқындайды. Осыған байланысты ел ау-
мағында уақытша немесе тұрақты тұратын шетелдіктер 
мен азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайы 
Қазақстан Республикасының «Шетелдіктердің құқықтық 
жағдайы туралы» заңы, сондай-ақ көші-қон саласындағы 
өзге де нормативтік-құқықтық актілер арқылы реттеледі. Қазақстан қоғамы жаңа әрі аса қауіпті құбылыспен бет-

пе-бет келді. Ол – дін атын жамылған, бірақ мазмұны 
күмәнді, мақсаты бұлыңғыр «псевдодіндарлардың» әлеу-
меттік желілер арқылы халық санасына ықпал етуі. Бұл құ-
былыс енді жеке пікір немесе шеткі көзқарас деңгейінен 
асып, ұлттық бірегейлікке, қоғамдық тұрақтылыққа және 
ақпараттық қауіпсіздікке нақты қатер төндіріп отыр. 

...бiздiњ б‰гiнгi ќоѓам алаяќтыќ шылауына шырмалып, 
«аќпараттыќ терроризм» деп атауѓа болатын ќиянатты ќ±-
былысќа тап болды. М±ны ќоѓамдыќ ж‰йенiњ ќ±ндылыќта-
рын ќасаќана ќирату, т‰сiнiк пен т‰йсiктi терiс жолѓа салу, 
адамдар санасына мањызы µзгерген мəн-маќсатты агрес-
сивтi т‰рде сiњiру ќ±былысы деп ќабылдау ќажет.

Iс ж‰зiнде халыќтыќ, ќазаќтыќ ±лттыќ дəст‰рлерге ќар-
сы шыѓу — Ќазаќстанныњ конституциялыќ ќ±рылысына ќар-
сы шыѓу деген сµз. «Ќазаќстан — зайырлы мемлекет» деп, 
Ата Зањда атап кµрсетiлген ќаѓидатќа дiни дањѓазамен 
ќарсы шыѓу – ќылмыс!

не жат мейрам» деп жариялаған бір 
азаматтың бейне үндеуіне де тоқтал-
ды. Оның мазмұнына қатты ашынған 
депутат аталмыш бейнеүндеуді са-
уатсыз мəлімдеме деп атап көрсет-
ті. Расында да əлеуметтік желілерді 
кезіп кеткен бұл дақпырт табиғатпен 
тел туатын мерекені жоққа шығару 
ғана емес, сонымен бірге біздің ха-
лықтың ғасырлардан тамыр тартатын 
салт-дəстүріне, ұлттық мəдениеті 
мен бірегейлігіне күмəн келтірудің 
амалы. Осы жайлы айта келіп, депу-
тат Бапи: «Тақуаның ел ішіне тарап 
бара жатқан түрпі тілімен айтқанда: 
иншаллах, қоғамды шулатқан қос 
қиқушы əкімшілік жазаға тартылып, 
оларға айып салынды! Бірақ, құрмет-
ті Бас прокурор мырза, елдегі діни 
негіздегі қоғамдық жарықшақ те-
реңдеп кетпесін десек, ушығып бара 
жатқан жағдайды əкімшілік жазамен 
ғана ауыздықтау аздық етеді! Сон-
дықтан əлеуметтік ресурстар арқылы 
теріс діни насихат пен діни араздықты 
қоздырушы тұлғаларды қылмыстық 
жауапкершілікке тартуға мүмкіндік 
беретін заң нормаларын депутаттар 
корпусының талқылауына ұсынуды 
сұраймын» деп мұндай дінбұзар əре-
кеттерге жазаның қылмыстық тұрғы-
да негізделуінің маңызына назар ау-
дартты. 

Бұлай етпеген жағдайда ұлттық 
мұрат пен халықтық мұраға орасан 
зор залалын тигізетін бұл проблема-
ның тұңғиығы терең жəне əлдеқайда 
қауіпті болмақ. Ең бастысы – осындай 
уағызшысымақ тобыр біздің жас өскін 
ұрпақты, елдің болашағын улауда.
Сырттан сіңген теріс діни усой-

рату, түсінік пен түйсікті теріс жолға 
салу, адамдар санасына маңызы өз-
герген мəн-мақсатты агрессивті түрде 
сіңіру құбылысы деп қабылдау қажет.
Іс жүзінде халықтық, қазақтық ұлттық 
дəстүрлерге қарсы шығу – Қазақстан-
ның конституциялық құрылысына 
қарсы шығу деген сөз. «Қазақстан – 
зайырлы мемлекет» деп, Ата Заңда 
атап көрсетілген қағидатқа діни 
даңғазамен қарсы шығу – қылмыс! 

Егер біз бұл теріс догмаға бүгін 
өте қатаң жəне жүйелік тойтарыс бер-
месек, ертең қапыда қалуымыз əбден 
мүмкін. Оның күрт кереғар нəтижесі 
бізге адам айтқысыз ауыр тиері кəдік! 

Сөз соңында депутат Қазақстан 
мұсылмандары діни басқармасына қа-
тысты базынасын да ортаға салды. 
Ол бұл орайда «жоғарыда аталған 
қос дүмшенің дүрбелеңіне қатысты 
басқарманың дін қайраткерлері мен 
діни шенеуніктері тарапынан қарсы 
пікір айтылғанын естімедім. Тіпті, 
менің ойымша, ресми басқарма сы-
рттан сіңген теріс діндарлардан қай-
мығып, «сен тимесең, мен тимен, 
бадырақ көздің кебін киген тəрізді» 
деп орынды атап өтті. Оның айтуын-
ша, қарапайым тілде «ДУМК» деп 
қысқартылып аталатын басқарма өз 
жұмысын қайта қарауы керек. Олар 
цифрлық кеңістікке шығып, ел іші 
мен онлайн ортадағы діни кикілжің-
ге дер кезінде зейін қойып, қоғамды 
зұлым уағыздар қоршауында қалды-
рмауы тиіс.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»
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Конституцияға сәйкес, мемлекеттік биліктің бірден-бір 
бастауы – халық. Халық билікті тікелей республикалық 

референдум және еркін сайлау арқылы жүзеге асырады, 
сондай-ақ өз билігін жүзеге асыруды мемлекеттік орган-
дарға береді.

ОЊ ЌАДАМ

«ƏЛ-ФАРАБИ» 
ОЛИМПИАДАСЫНЫЊ 

ЖЕЊIМПАЗДАРЫ АНЫЌТАЛДЫ

ЗАЊ ЖƏНЕ ЗАМАН

САЙЛАУ Ќ¦ЌЫЃЫН 
ШЕКТЕУГЕ 

ЖОЛ  БЕРIЛМЕЙДI
1995 жылғы 28 қыркүйектегі «Қа-

зақстан Республикасындағы сайлау 
туралы» Конституциялық заңының 
2-бабының талабына сай сайлау 
азаматтардың сайлау жəне сайла-
ну құқығын еркiн жүзеге асыруына 
негiзделген. Осы заңның 4-бабын-
да жалпыға бірдей сайлау құқығы 
қаралған: Республиканың он сегiз 
жасқа жеткен азаматтары – тегiне, 
əлеуметтiк, лауазымдық жəне мүлiк-
тiк жағдайына, жынысына, нəсiлiне, 
ұлтына, тiлiне, дiнге көзқарасына, 
нанымына, тұрғылықты жерiне не-
месе кез келген өзге жағдаяттарға 
қарамастан, сайлауда дауыс беруге 
қатысу құқығына ие.

1995 жылғы 2 қарашадағы «Рес-
публикалық референдум туралы» 
Конституциялық заңына сай респуб-
ликаның он сегiз жасқа жеткен аза-
маттарына сайлау құқы берiледi. 
Рес публиканың өзге азаматтарының 
референдумға қатысу құқығын қан-
дай да болмасын тiкелей не жана-
ма шектеуге жол берiлмейдi жəне 
бұл заң бойынша жазаланады. Сон-
дай-ақ, сайлау жəне референдум ту-
ралы Конституциялық заңдарында 
сот iс-əрекетке қабілетсiз деп та-
ныған, сондай-ақ сот үкiмiмен бас 
бостандығынан айыру орындарында 
отырған азаматтар сайлауға жəне ре-
ферендумға құқығы жоқ. Референ-
дум комиссияларының шешімі мен 
əрекетіне (əрекетсіздігіне) «Сайлау 
туралы» заңға сəйкес шағым жаса-
луы мүмкін.

Соттар мен прокуратура органда-
ры сайлау комиссиясы мүшелерiнiң, 
азаматтардың, заңда белгiленген 
тəртiппен тiркелген қоғамдық бiр-
лестiктер өкiлдерiнiң дауыс берудi 
өткізу мəселелеріне қатысты, оның 
ішінде сайлау туралы заңнаманың 
бұзылуы туралы сайлауға дайын-
дық жəне оны өткізу кезеңiнде келiп 
түскен арыздарын қабылдауға, егер 
осы Конституциялық заңда өзгеше 
көзделмесе, оларды – бес күн мерзiм-
де, ал дауыс беру алдындағы бес 
күнге жетпейтiн уақыт iшiнде жəне 
дауыс беру күнi келiп түскендерiн 
дереу қарауға мiндеттi.

Азаматтар мен ұйымдардың сай-
лау заңнамасын бұзушылықтар ту-
ралы өтініштерi, егер осы Консти-
туциялық заңда өзгеше көзделмесе, 
сайлау комиссиялары шағым түскен 
күннен бастап бес күннiң ішінде қа-
райды. Сайлау комиссиясының жəне 
оның мүшелерiнiң шешімдері мен 
іс-əрекеттеріне жасалған шағымды, 
егер осы Конституциялық заңда өз-
геше көзделмесе, жоғары тұрған ко-
миссия шағым түскен күннен бастап 
үш күннiң ішінде қарайды.

Сайлау жəне референдум тура-
лы Конституциялық заңның 50-бабы 
мен 36-бабында сайлау жəне рефе-

рендум туралы заңдарды бұзғандарға 
жауапкершілік көзделген. Оның 
ішінде тұлға: сайлау комиссиясының 
жұмысына араласқан, дауыс беруге 
кедергi келтiрген, кандидатты, пар-
тиялық тiзiмдi тiркеуге байланысты 
мiндеттi орындауға кедергi келтiр-
ген, дауыстарды санауға жəне сайлау 
қорытындыларын анықтауға байла-
нысты мiндеттi орындауға кедергi 
келтiрген, кандидатты, саяси пар-
тияны сайлау мақсатында өзiнiң лау-
азымдық немесе қызмет жағдайының 
артықшылығын пайдаланған, сайлау 
құжатын қолдан жасаған, дауысты 
көрiнеу қате санаған, сайлау нəтиже-
сiн көрiнеу қате айқындаған, дауыс 
беру құпиясын бұзған, Республика 
азаматының өз сайлау құқығын еркiн 
жүзеге асыруына зорлық-зомбылық 
жасау, алдау, қорқыту, сатып алу жо-
лымен кедергi келтiрген жағдайда 
қылмыстық жауаптылықта болады. 
Осы Конституциялық заңдардың 
бұзылуы анықталған кезде сайлау 
комиссиясы сотқа не прокуратураға 
жүгiнуге құқылы.

Əкімшілік рəсімдік-процестік 
кодекстің 25-тарауында сайлауға, 
Республикалық рефрендумға қаты-
сатын азаматтар мен қоғамдық бір-
лестіктердің сайлау құқығын қорғау 
туралы əкімшілік істер бойынша іс 
жүргізу талаптары көзделген. Егер 
«Сайлау туралы» жəне «Референ-
дум туралы» заңдарда өзгеше көз-
делмесе, сайлауды, республика-
лық референдумды дайындау жəне 
өткізу кезеңінде, сондай-ақ дауыс 
беру күнінен бастап бір ай ішінде 
келіп түскен талап қою – бес күн-
дік мерзімде, ал дауыс беру күніне 
дейін бес күнге жетпейтін мерзімде, 
дауыс беру күні жəне сайлаудың, 
республикалық референдумның қо-
рытындысы жарияланғанға дейін 
келіп түскен талап қою дереу қара-
лады. Сай лаушылардың тізімін тү-
зету қажеттігі туралы сайлау комис-
сиясының шешіміне шағым жасау 
туралы талап қою келіп түскен күні 
қаралады.

Талап қоюды сот талап қоюшы-
ның, тиісті сайлау комиссиясы не-
месе мемлекеттік орган, жергілікті 
мемлекеттік басқару жəне өзін-өзі 
басқару органы, кəсіпорын, ұйым 
өкілінің, прокурордың қатысуымен 
қарайды. Сот отырысының уақыты 
мен орны туралы тиісті түрде ха-
барланған адамдардың сотқа келмей 
қалуы əкімшілік істі қарауға жəне 
шешуге кедергі болмайды.

А.ШАРХАНОВ,
Түркістан облысы 

мамандандырылған
ауданаралық əкімшілік 

сотының судьясы

Жоғары оқу орнына түсіп, өзі қалаған оқу ордасында 
жүрегіне жақын мамандықты меңгеріп шығу кез келген 

талапкердің арманы. Ұлттық бірыңғай тестілеуді үздік тапсырып, 
арманына қол жеткізіп жүрген жастар арамызда жеткілікті. Мем-
лекет осы арқылы талапты жастарды тегін біліммен қамтамасыз 
етудің бірыңғай тетігін жасаған. Бұл ең алдымен мемлекеттің 
білімге қаншалықты көңіл бөлетінін көрсетсе, екіншіден, жастар-
дың болашағына бей-жай қарамайтынын аңғартады. Сонымен 
бірге ҰБТ арқылы жоғары оқу орнына түсу білім саласындағы 
сыбайлас жемқорлықтың тамырына балта шауып, оқыған, та-
лаптанған жастардың өз мақсатына жетсем деген сенімін бекіте 
түсуімен де маңызды саналады.

Қазақстан Президенті Қасым-Жо-
март Тоқаев ҚазҰУ-да өткен ғылыми 
қауымдастық өкілдерімен кездесу ба-
рысында: «Келер ұрпақ біздің кейбір 
кемшіліктерімізге көз жұма қарайтын 
шығар. Бірақ олар Қазақстанды əділет-
ті, қуатты мемлекетке айналдыратын, 
заң мен тəртіп, тазалық, табиғатты ая-
лау, білім жəне ғылым салтанат құра-
тын мүмкіндікті мүлт жібергенімізді 
ешқашан кешірмейді. Қазақстан осын-
дай ел болуы керек. Біздің түпкі мақ-
сатымыз – осы», – деді. Демек, бү-
гінгі жоғары оқу орындары да өзінің 
бағдарламасы мен жұмыс жоспарында 
осы мəселелерге мəн беруі керек. 

Елімізде жоғары оқу орындары-
ның саны аз емес. Олардың əле уеті 
де, берер мүмкіндігі де əртүрлі. Со-
ның ішінде түлектердің көбінесе 
ҚазҰУ-ды таңдайтыны белгілі. Алай-
да, мемлекеттік грант иегері болуға 
ұлттық бірыңғай тестен жинаған балы 
жетпегендер амалсыз ақылы бөлімде 
білім алуға мəжбүр болып жатады. 

Ал қаржылық жағдайы көтермейтін-
дер басқа университеттерді таңдап 
немесе келер жылы бақ сынауға 
шешім қабылдайды. Осыны ескерген 
ҚазҰУ басшылығы жыл сайын мек-
теп бітіруші түлектер үшін  «Əл-Фа-
раби» халықаралық олимпиадасын 
ұйым дастырып келеді. Бұл білім бəй-
гесіне Қазақстан мен ТМД елдерінің, 
сондай-ақ алыс-жақын шет мемлекет-
тердің жалпы білім беретін мектеп-
терінде оқитын 11-сынып оқушылары 
қатыса алады.

Əділетті өткізіліп келе жатқан бұл 
білім сайысы ҚазҰУ-де Оқу-ағарту 
министрлігі мен «Дарын» республи-
калық ғылыми-тəжірибелік орталығы-
ның қолдауымен жүзеге асырылуда. 

Олимпиадаға қатысушылар үш ке-
зең бойынша бақ сынайды. Алғашқы 
екі тур университет платформасында 
прокторинг жүйесін қолдану арқылы 
онлайн форматта ұйымдастырылса, 
қорытынды кезеңге алдыңғы турда 
ең жоғары балл  жинаған қатысушы-

лар жіберіледі. Қазақстандық оқушы-
лар үшін финал ҚазҰУ кампусында 
оффлайн форматта өтеді. Тек шетел-
дік қатысушылар ақтық сынға онлайн 
форматта қатысады. Сынақ бағдар-
ламасы жаратылыстану мен матема-
тикадан бастап, гуманитарлық пəн-
дер мен тілдерге дейінгі кең ауқымды 
қамтиды. Қорытынды кезең тапсы-
рмаларына теориялық есептер, эссе 
жазу жəне қатысушылардан логика-
лық ойлау мен ғылыми терминоло-
гияны меңгеруді талап ететін күрделі 

Тәуелсіз елдің басты тірегі – тіл. Ұлтты өзгелерден даралай-
тын да, өзіндік тарихы мен тағылымын саралайтын да – тіл. 

Тілі жоқ ұлттың күні жоқ. Қазақ тілі де мемлекеттік мәртебе иелен-
ген әлемдегі санаулы тілдің бірі. Біз ана тіліміздің мәртебесі мен 
мәнін төмендетпей, келер ұрпаққа сол көркем қалпында жет-
кізуге міндеттеміз. Ата-бабамыз қандай қиын заманда да баға-
сын түсірмеген, маңызын кемітпеген қазақ тілінің ертеңгі тағдыры 
біздің қолымызда.  

жағдаяттық тапсырмаларды шешуге 
негізделген. 

Биыл да «Əл-Фараби олимпиада-
сына» қатысып, бақ сынағандар қата-
ры қалың. Олимпиада жеңімпаздары 
мен жүлдегерлері I, II жəне III дəре-
желі дипломдармен марапатталып, 
сондай-ақ бірқатар жеңілдіктерге ие 
болды. Жеңімпаздар үшін ҚазҰУ-да 
оқу ақысына жеңілдіктер берілмек. Ал 
шетелдік талапкерлер Қазақстанның 
жетекші жоғары оқу орнына емтихан-
сыз түсе алады.

Осылайша жыл сайын үзілмей келе 
жатқан жақсы дəстүр биыл да бірқа-
тар талапты жастың ҚазҰУ-да білім 
алып, өзі сүйген мамандықты меңгеріп 
шығуына жол ашпақ.

Гүлдана ҚУАНАЛИЕВА,
əл-Фараби атындағы 

ҚазҰУ-дың профессоры,
Меруерт АБИШЕВА,
əл-Фараби атындағы 

ҚазҰУ-дың оқытушысы

МЕЖЕ

ТIЛДIЊ ТАЃДЫРЫ 
¦РПАЌТЫЊ ЌОЛЫНДА

Тəуелсіздік алған кездегі жағдай-
мен салыстырғанда қазақ тілінің қазір-
гі жағдайы көш ілгері. Мұны əр сала-
дағы оң өзгерістен байқау қиын емес. 
Бұған дейін қоғамдық орындардағы 
көрнекі жазулардың көпшілігі өзге 
тілдерде жазылатын еді. Қызмет көр-
сетуде де мемлекеттік тіл ысырылып 
қала беретін. Ал қазір мемлекеттік ор-
гандар ғана емес, айналадағы көрнекі 
жазудың бəрі дерлік мемлекеттік тілде 
жазылады. Аудармада, жазуда кеткен 
қателерге де халықтың бей-жай қара-
майтынын байқап жүрміз. Азаматтар 
қазақ тілінде сөйлеп қана қоймай, қа-
зақша қызмет етуді талап етуде де өте 
белсенді. 

Сот саласында да іргелі өзгерістер 
орын алып отыр. Бүгінде қай сотты 

алмасаңыз да кіріс-шығыс құжаттары 
100 пайыз мемлекеттік тілде дайында-
лады. Сот ғимараттарындағы жазулар 
мен хабарламалар бірінші мемлекет-
тік тілде жазылып, содан кейін өзге 
тілдерге аударылады. Дегенмен, мем-
лекеттік тілде қаралатын істер саны 
əлі өспей отыр. Оның бірнеше себебі 
бар. Біріншіден, құзырлы органдар 
сотқа арыз-шағым түсірерде бұрыннан 
келе жатқан жаттанды үлгілерді пай-
даланады. Өз бетінше ізденіп, матери-
алдарды мемлекеттік тілде əзірлеуге 
құлықтары жоқ. Осыған орай əрбір 
сотта мемлекеттік орган өкілдерінің 
қатысуымен жиындар өткізіліп, мем-
лекеттік тілдің мəртебесін көтеру, тіл 
алдындағы жауаптылық мəселелері 
үнемі талқыланып келеді. Сонымен 

бірге құзырлы орган өкілдеріне арыз-
дар мен материалдарды қазақ тілінде 
рəсімдеуге көмектесетін үлгілер ұсы-
нылады. 

Жалпы, тілге деген құрмет мем-
лекеттік қызметшілерден, халықпен 
тығыз байланыста жұмыс жасайтын 
лауазым иелерінен басталуы тиіс. 
Осыны əр мемлекеттік қызметші 
түсінсе дейміз.

Екіншіден, сот процесінде орыс 
тілінде талап берген тараптың өзі 
орысша бір ауыз сөз білмей жататын 
кездер болады. Осы азаматтардың 
көпшілігі арызын орысша жазса іс тез, 
сапалы, мұқият қаралады деп ойлай-
ды. Бұл – қате түсінік. Отандық сотта 
істер қай тілде берілгеніне қарамастан, 
заңды, əділ қаралады.

Үшіншіден, сотта қаралатын істер-
де мемлекеттік тілдің үлесінің кем бо-
луы орыстілді заңгер, адвокаттардың 
көптігімен байланысты. Сондықтан, 
мемлекеттік тілде талап-арыз беруге 
құлықсыздық танытатын, қазақ тіліне 
қырын қарайтын заңгерлердің əрекеті-
не тосқауыл  қойылуы қажет. 

Қазақ тілінің мəртебесін көтеріп, 
келешегін кемел ету біздің перзенттік 
парызымыз. 

Аслан БОРАНОВ,
Алматы қаласы 

мамандандырылған 
ауданаралық əкімшілік соты 

əкімшісінің басшысы
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Алтыншаш АЗМАГАМБЕТОВА, қаржыгер:

«ТАБЫСЫЊДЫ БАСЌАРУДЫ ‡ЙРЕНУ —
 ЌАРЖЫЛЫЌ Т¦РАЌТЫЛЫЌЌА 
ЖЕТУДIЊ ЕЊ АЛЃАШЌЫ ЌАДАМЫ»

 –  Қазақстандағы қаржы жүйесіне 
қатысты халық арасында əртүрлі пікір 
бар. Сіздің ойыңызша, қаржы секторын-
дағы негізгі проблемалар неде жəне бұл 
жағдай халықтың сеніміне қалай əсер 
етеді?

–  Менің пікірімше, Қазақстандағы 
қаржы жүйесіне деген сенім толық деңгейде 
қалыптасқан деп айту қиын. Халықтың бір 
бөлігі қаржы институттарына сенсе, енді бір 
бөлігі керісінше күмəнмен қарайды. Мұның 
басты себептерінің бірі – қаржы саласына 
қатысты ақпараттың қарапайым əрі түсінік-
ті түрде жеткізілмеуі. Көптеген азамат банк 
өнімдері, несие шарттары немесе мемлекет-
тік қаржы саясаты туралы нақты əрі толық 
мəлімет ала алмай жатады. Сонымен қа-
тар, банктік қызмет көрсету жүйесінің күр-
делілігі де өз əсерін тигізеді. Кей жағдайда 
пайыздық мөлшерлемелерді, келісімшарт 
талаптарын немесе қосымша шарттарды 
халық жеткілікті түсінбей жатады. Бұл өз 
кезегінде сенімнің төмендеуіне əкеледі. 

Тағы бір маңызды мəселе – халықпен 
байланыс орнату деңгейі. Қаржы жүйесі 
барынша ашық, түсінікті жəне қолжетімді 
болуы қажет. Егер ақпарат қарапайым тіл-
де таратылып, қызмет көрсету сапасы арт-
са, халықтың сенімі де біртіндеп күшейеді. 
Бірақ қазіргі таңда қоғамның белгілі бір 
бөлігінде қаржы жүйесіне қатысты сақтық 
пен сенімсіздік əлі де сақталып отыр.

– Сарапшылар халықтың қаржылық 
сауаттылығы əлі де төмен екенін айта-
ды. Бұл бағыттағы негізгі проблемалар 
қандай?

– Иə, сарапшылар арасында халықтың 
қаржылық сауаттылығы əлі де жеткілікті 
деңгейде емес деген пікір жиі айтылады. 
Қазақстанда қоғам əртүрлі: жағдайы жақ-
сы азаматтар да бар, қаржылық қиындық 
көріп отырған адамдар да бар. Бірақ бұл 
мəселе тек адамның қалтасындағы ақшаға 
ғана байланысты деп айту дұрыс емес. 

Көп жағдайда ол адамдардың қаржыға 
деген көзқарасына, қабылдауына, яғни са-
насына байланысты деп ойлаймын. Не-
гізінде əр адам алғашқы тəрбиені отба-
сынан алады, кейін қоғам, мемлекет жəне 
қоршаған орта əсер етеді. Қазіргі уақытта 
əлем де, қоғам да өзгеріп жатыр. Соған 
сəйкес адамдар да жаңа жағдайларға бей-
імделуге тырысып келеді. 

Бүгінде ақпарат өте көп. Қаржылық 
білім, өзін-өзі дамыту, жеке қаржыны 
басқару туралы түрлі бағдарламалар, жо-
балар мен əдістемелер ұсынылуда. Соның 
ішінен əр адамның өзіне қажеттісін таңдап, 
үйренуге мүмкіндігі бар. Бірақ бұл жерде 
ең бастысы – адамның өз ниеті мен жа-
уапкершілігіне байланысты. Сонымен қа-
тар кейбір адамдар қаржылық мəселелерін 
өздері шешудің орнына мемлекеттен неме-
се басқа біреуден көмек күтетін жағдайлар 
да кездеседі. Дегенмен қоғамда өмірлік 
қиындықтарға тап болған адамдар аз емес. 
Осындай кезде қайырымдылық қорлары 
мен əлеуметтік қолдау жүйелері маңызды 
рөл атқарады деп есептеймін. 

– Қаржылық сауаттылық дегенді көп 
адам тек ақша үнемдеу деп түсінеді. Не-
гізінде ол қандай дағдыларды қамтиды?

БАЗЫНА

бірге кəсіпті енді бастап жатқан немесе 
шағын бизнес иелері үшін ақпараттың қол-
жетімді əрі түсінікті болуы өте маңызды.

 Қазіргі кезде халық арасында түрлі 
қауесеттер мен жалған мəліметтер көп та-
ралып жатыр. Əсіресе əлеуметтік желілер 
мен интернетте салыққа қатысты шынайы 
емес ақпараттар жиі кездеседі. Соның 
салдарынан көптеген адамдарда негізсіз 
қорқыныш пайда болған. Мысалы, кейбір 
азаматтар қарапайым банк аударымдарын 
қабылдаудан да қорқып жатады. «Мем-
лекет тексеріп қояды», «камералдық тек-
серуге шақырады» деген сияқты ойлар 
адамдарды алаңдатады. Ал шын мəнінде 
көп жағдайда мəселе ақпараттың дұрыс 
түсіндірілмеуінен туындайды. Сондықтан 
мемлекет тарапынан салық саясатын қа-
рапайым, түсінікті тілмен түсіндіретін, 
адамдарды қорқытпай, керісінше кəсіпкер-
лікке ынталандыратын ақпараттық жұмыс-
тар көбірек жүргізілсе, бұл қоғам үшін де, 
экономика үшін де пайдалы болар еді деп 
ойлаймын.

– Қаржы секторын дамыту, қар-
жылық сауаттылық жəне салық сая-
саты – осы үш бағыттың бір-бірімен 
байланысы қандай?

– Бұл үш бағыт бір-бірімен өте тығыз 
байланысты. Қаржы саясаты көбіне мем-
лекеттік деңгейде қалыптасатындықтан, 
қарапайым халыққа оның қалай жұмыс 
істейтіні кейде түсініксіз болып жатады. 
Яғни, көптеген азаматтар қаржы жүйесінде 

Т‡РIК ТЕЛЕХИКАЛАРЫ 
ЌАЗАЌЫ ТАНЫМЃА ЌАЙШЫ

Кµп жаѓдайда адамдар «ќаржылыќ сауаттылыќ» дегендi əр тиынды 
‰немдеу, µзiне ештење алмау немесе тек аќша жинаумен байланыстырып 
жатады. Кейбiреулер тiптi ќаржылай сауатты болуды тек кредит алмау, 
барлыќ шыѓынды барынша ќысќарту деп пайымдайтынын байќап ж‰рмiз. 
Бiраќ шын мəнiнде ќаржылыќ сауаттылыќтыњ мəнi б±дан əлдеќайда кењ. 

Ќаржылыќ сауаттылыќ – б±л тек ќалтадаѓы аќшаныњ мµлшерi емес, ењ 
алдымен адамныњ ойлау ж‰йесi мен ќаржыѓа деген кµзќарасы.

Қазақстан телеарналары осыдан оншақты жыл бұрын 
үнді телехикаяларын тоқтаусыз көрсетіп, ұлдарымыз 

бір-бірін Чандро, қыздарымыз Индира деп атай бастады. 
Ал ата-аналар жаңа туған нәрестелеріне үнді телехикая-
лары кейіпкерлерінің есімін қоятынды шығарды. Бұл үрдіс 
халықтың сынына ұшырап, ашу-ызасын тудыр ған соң ғана 
сап тыйылды.
Ал қазір тағы бір телеарнада «Черная любовь» қазақ тіліне аудар-

сақ «Қара махаббат» деген телехикая көрсетілуде. Сонымен кешкі 
сағат 20.00-ден түнгі сағат 23.00-ге дейін сағызша созылатын осы 
хикаяны үйдегі əйелдер қауымы көріп болғаннан кейін ғана демалуға 
жатады. Мұхан есімді көршім: «Cені кемпірің қалай атап жүр, менің 
əйелім Осман дейтін болды» деп əзілдеді жақында. Екеуміз егде 
жастағы адамбыз. Сонда ақыл тоқтатқан, өзіндік ұстанымы қалыпта-
сқан адамдардың да сериалдар санасын улауға толық əлеуетті болып 
отыр.

Менің бауырлас түрік халқына теріс ойым жоқ. Бəріміз түркітіл-
дес халықтармыз, дініміз бір. Десек те, «Қара махаббат» сынды күнде 
көрсетілетін сериалдар қазақы құндылықтардан алыстататынын 
ұмытпауымыз керек.  Қазақта қара махаббат деген түсінік жоқ, таза 
немесе көрінеу қара пиғылда мақсатын іске асыруға талпынғандар-
дың жалған махаббаты болады. 

Түрік халқының өз мəдениеті, əдет-ғұрпы, салт-жоралғысы бар, 
біздікінен тіпті бөлек. Түрік хикаяларындағы оқиғалардың да біздің 
ұлттың табиғатына сай келмейтін сюжеттері баршылық. Мысалы 
біздің ата-бабамыз физиологиялық, рухани тазалығын сақтап қалу 
мақсатында жеті атаға дейін қыз алыспау, қыз беріспеу қағидатын 
бұзбаған. Ал шетелдік хикаяларда туысына, ағайынына көз салу, 
сөз салу, отау құру қалыпты нəрсе. Міне осындай əдемі ертегілерді 
көріп ертең нағашылы жиендер бір-біріне құда түсіп жүрмесе деген 
сары уайым сүйекті мүжігендей мүжіп барады.  Осындай сериалдар-
ды тұрақты көрсетіп жүрген біздің телеарналар ұлт мұратын, ұрпақ 
тəрбиесін ескермейтіндей көрінеді. Шетелдік хикаялардың қандай 
тəлім-тəрбие беріп жатқанын қала, аудан, облысты айтпағанда, рес-
публикалық ішкі саясат құрылымдары білмей, көрмей отыр дегенге 
сенгің келмейді. Ал өнер, кино деген ең өтімді идеология. Осыны 
қаперден шығармасақ деймін.

Ілияс АХМЕТОВ,             
Төлеби ауданы Ленгір қаласының тұрғыны

ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

–  Иə, дұрыс айтасыз. Көп жағдайда 
адамдар «қаржылық сауаттылық» дегенді 
əр тиынды үнемдеу, өзіне ештеңе алмау 
немесе тек ақша жинаумен байланысты-
рып жатады. Кейбіреулер тіпті қаржылай 
сауатты болуды тек кредит алмау, бар-
лық шығынды барынша қысқарту деп пай-
ымдайтынын байқап жүрміз. Бірақ шын 
мəнінде қаржылық сауаттылықтың мəні 
бұдан əлдеқайда кең. 

Қаржылық сауаттылық – бұл тек қалта-
дағы ақшаның мөлшері емес, ең алдымен 
адамның ойлау жүйесі мен қаржыға деген 
көзқарасы. Өмірде түрлі жағдайлар бола-
ды: бүгін табыс жақсы болуы мүмкін, ал 
ертең табыс азаюы немесе мүлде өзгеруі 
ықтимал. Осындай кезде адам қаржылық 
тұрғыдан да, психологиялық тұрғыдан да 
тұрақты болуы маңызды. Қаржылық са-
уаттылық адамның өз қаржысын дұрыс 
жоспарлай білуін, табыс пен шығынды 
есептеп, дұрыс басқаруын, болашаққа қор 
жинауын, сонымен қатар өзіне белгілі бір 
деңгейде мүмкіндік бере алуын қамтиды. 
Яғни бұл тек үнемдеу ғана емес, қаржылық 
мүмкіндіктерді дұрыс пайдалану, білімін 
арттыру жəне саналы шешім қабылдау 
қабілеті. Сондықтан қаржылық сауатты 
адам тек ақша жинап қана қоймайды, ең ал-
дымен өзінің білімін, түсінігін дамытады. 
Өйткені қаржыны дұрыс басқарудың не-
гізі – білім мен дұрыс ойлау жүйесі. Адам 
ішкі тепе-теңдігін сақтап, өз өмірін дұрыс 
жоспарлаған кезде, қаржы мəселелері де 
біртіндеп ретке келе бастайды.

– Салық саясаты экономиканың да-
муына тікелей əсер етеді. Қазақстан-
дағы қазіргі салық жүйесіне қандай баға 
бересіз?

– Салық саясаты шынымен де эконо-
миканың дамуына тікелей ықпал етеді. 
2026 жылы бұл салада, əсіресе кəсіпкерлер 
үшін бірқатар өзгерістер болды. Соның 
əсерінен кейбір əлсіз немесе тұрақсыз биз-
нес түрлері нарықта қиындықтарға тап 
болып жатыр. Бірақ сонымен қатар жаңа 
кəсіптер пайда болып, кейбір бизнес бағыт-
тары керісінше дамып, күшейіп келеді. 
Əсіресе жеке кəсіпкерлік (ИП) саласында 
өзгерістер көп болды. Дегенмен, осы өз-
герістерге бейімделе алған кəсіпкерлер өз 
бизнестерін одан əрі дамытып, тіпті мас-
штабтауға ұмтылып жатыр. Сондықтан 
мұны тек қиындық деп қарау дұрыс емес, 
бұл белгілі бір деңгейде жаңа мүмкіндік-
терді де ашады. 

Нарықта ең тұрақты, жүйелі жұмыс 
істейтін кəсіптер ғана сақталып, дамуға 
мүмкіндік алады деп ойлаймын. Сонымен 

қандай өзгерістер болып жатқанын немесе 
олардың жеке өміріне қалай əсер ететінін 
толық біле бермейді. Мысалы, адамдар-
дың зейнетақы қорында жиналып жатқан 
қаражаты бар. Бірақ оны қалай тиімді пай-
далану немесе қолданудың артықшылығы 
мен мүмкіндіктері туралы ақпарат бəріне 
бірдей түсінікті емес. Соның салдарынан 
көп адам өз қаржысына қатысты шешім 
қабылдауда сенімсіздік танытады. 

Қаржылық сауаттылық мəселесіне кел-
сек, қоғамда əлі де белгілі бір шектеулер 
мен қорқыныштар бар. Кейбір адамдар 
қаржы тақырыбына сақтықпен қарайды, 
көбінесе тек үнемдеумен шектеледі. Ал 
салық саясаты кəсіпкерлерге де, өз ісін бас-
тауға немесе дамытуға ниетті адамдарға 
да тікелей əсер етеді. Сондықтан қаржы 
секторын дамыту, халықтың қаржылық са-
уаттылығын арттыру жəне салық саясатын 
түсінікті ету – бір-бірін толықтырып тұра-
тын бағыттар. Егер бұл үш сала үйлесімді 
жұмыс істесе, адамдар қаржылық жүйені 
жақсырақ түсініп, экономикаға да белсен-
дірек қатыса бастайды.

– Қарапайым азаматтарға қаржылық 
тұрақтылыққа жету үшін қандай кеңес 
берер едіңіз?

– Қаржылық тұрақтылыққа жетудің 
ең алғашқы қадамы – өз қаржыңды бақы-
лауды үйрену. Яғни, адам алдымен өзінің 
табысы мен шығынын нақты түсінуі керек. 
Көп жағдайда адамдар қанша ақша табаты-
нын біледі, бірақ сол ақшаның қайда кетіп 
жатқанын байқамай қалады. Сондықтан ең 
қарапайым қадам – жеке бюджетті жоспар-
лау. Екінші маңызды нəрсе – қаржылық 
«қауіпсіздік жастығын» қалыптастыру. Кез 
келген адамның өмірінде күтпеген жағдай-
лар болуы мүмкін. Сол кезде қаржылық 
қиындыққа тап болмас үшін белгілі бір 
мөлшерде жинақ болғаны дұрыс. Сонымен 
қатар қаржылық сауаттылықты үнемі да-
мыту қажет. 

Қаржы туралы білімді арттыру, банк 
қызметтерін, инвестиция мүмкіндіктерін 
жəне қаржыны басқару тəсілдерін түсіну 
адамға дұрыс шешім қабылдауға көмек-
теседі. Ең бастысы – табыс пен шығын 
арасында тепе-теңдікті сақтап, қаржыға 
саналы көзқараспен қарау маңызды. Уақыт 
өте келе осындай қарапайым дағдылар 
адамның қаржылық тұрақтылығын қалып-
тастырады.

– Уақыт тауып ой бөліскеніңізге 
рақмет!

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

Құқық пен əділет жолы-
на ғұмырын арнаған судья Ер-
бол Абжанов асқаралы 60 жасқа 
келді. Əріптесіміз еңбек жолын 
1989 жылы Қарағанды қаласын-
да «Угольремстрой» РСУ меке-
месінде бетоншы болып бастаған. 
1990 жылдан бастап прокуратура 
органдарындағы қызметке қадам 
басты. Теміртау қаласының про-
куратурасында прокурор көмек-
шісінің тағылымдамашысы, кейін 
Қарағанды қаласы Ленин аудан-
дық прокуратурасында тергеуші 
тағылымдамашысы болды. 1991–
1992 жылдары осы прокуратура-
да тергеуші қызметін атқарып, 
қылмыстық істерді тергеу сала-
сында құнды тəжірибе жинақта-
ды. Одан кейін кəсіпкерлік салада 
еңбек етіп, «Ұлпан» фирмасында 
директордың орынбасары, кейін 
«Жанкар» жауапкершілігі шек-
теулі серіктестігінің директоры 
қызметін атқарды.

1995 жылы Қарағанды об-
лыстық прокуратурасының аса 
маңызды істер жөніндегі тергеу-
шісі ретінде қасақана адам өлтіру 
қылмыстарын ашу бөліміне тар-
тылып, күрделі істерді тергеуге 
қатысты. 1997 жылдан бастап 
прокуратура саласында жауап-
ты басшылық лауазымдарда ең-
бек етті. Қарағанды облыстық 
прокуратурасында КНБ, кеден 
жəне салық полициясы органда-
рындағы жедел-іздестіру, тергеу 
жəне анықтау жұмысының заң-
дылығын қадағалау бөлімінде 
прокурор, кейін бөлім бастығы 
болды. Сондай-ақ Жезқазған 
қаласы прокурорының орын-
басары, Қарағанды облыстық 
прокуратурасының аға прокуро-
ры, Қарағанды қаласы Октябрь 
ауданы прокурорының бірінші 
орынбасары қызметін абырой-
мен атқарды.

МЕРЕЙ

ƏДIЛЕТТIЛIК ЌАЃИДАТЫНА 
БЕРIК СУДЬЯ

2002–2003 жылдары Қа-
рағанды облыстық прокуратура-
сында бөлім жəне басқарма дең-
гейіндегі басшылық қызметтерді 
атқарды. 2003 жылдан бастап сот 
жүйесіндегі қызметі басталды. 
2003–2017 жылдары Қарағанды 
қаласы Қазыбек би аудандық №2 
сотының судьясы болып, əділ 
əрі салмақты шешімдерімен та-
нылды. 2017–2024 жылдар ара-
лығында Қарағанды облыстық 
сотының судьясы қызметін атқа-
рып, өңірдегі сот төрелігінің 
сапасын арттыруға елеулі үлес 
қосты.

Ербол Абжановпен ұзақ 
жылдар бойы бірге қызмет 
атқарған əріптестері оның кəсіби 
жəне адами қасиеттерін ерекше 
атап өтеді. Қарағанды облыстық 
сотының судьясы Елик Муха-
мединнің айтуынша, Абжанов 
əріптестеріне терең құқықтық 
білімімен, салмақты мінезімен 
үлгі болған, əділеттілік қағидат-
тарына берік тəжірибелі судья. 
Ербол Тюлюгазинұлы күрделі 
істерді қарауда əрқашан ба-
йыппен шешім қабылдап, əріп-
тестеріне бағыт-бағдар бере 
білетін маман ретінде, ұжымда 
зор құрметке ие. 

Ербол Абжановтың көпжыл-
дық еңбегі – заңдылыққа, əділет-
тілікке жəне кəсібилікке адал 
қызмет етудің айқын үлгісі. 
«Мінсіз қызметі үшін» ІІІ дəре-
желі медалі əріптесіміздің сот 
жүйесіндегі ұзақ жылғы еңбе-
гінің бағасы.

Ербол Тюлюгазинұлын 60 
жылдық мерейтойымен шын 
жүректен құттықтай отырып, зор 
денсаулық, отбасылық береке, 
ұзақ ғұмыр тілейміз.

Қарағанды облыстық 
сотының баспасөз қызметі
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Еліміздегі әлеуметтік кәсіпкерлік субъек-
тілерінің саны 2025 жылы  835-тен 1 672-ге 

дейін ұлғайды. Олардың көбі  Астана, Алматы 
қалалары мен  Батыс Қазақстан, Алматы және 
Абай облыстарында шоғырланған. Қызмет түрлері 
бойынша әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілерінің 60 
пайызы  білім беру, 20 пайызы  әлеуметтік қызмет 
көрсету, 10 пайызы  денсаулық сақтау, 10 пайызы 
басқа салаларда жұмыс істейді.

Əлеуметтік кəсіпкер – халықтың əлеуметтік осал топтарын 
жұмыспен қамтитын немесе оларға тауар/қызмет ұсынатын, 
əлеу меттік кəсіпкерлік субъектілері тізіліміне енгізілген жеке 
кəсіпкер немесе ЖШС. Əлеуметтік кəсіпкерлік мəртебесін алу 
оларға əлеуметтік маңызды мəселелерді шешуге мемлекеттік 
қолдау алуға мүмкіндік береді.  Сондықтан Кəсіпкерлік ко-
дексінің 6-тарауы  кəсіпкерліктің əлеуметтік жауапкершілігіне 
арналған. Өйткені, мемлекет кəсіпкерліктің əлеуметтік жауап-
кершілігі үшін жағдайлар жасайды.  

Алайда кəсіпкерлік субъектілерінің əлеуметтік, экологиялық 
жəне өзге де  салаларды дамытуға ерікті үлес қосуы кəсіпкерлік-
тің əлеуметтік жауапкершілігі болғанмен, оларды  əлеуметтік 
жауапкершілік бойынша қызметті жүзеге асыруға  мəжбүрлеуге 
ешкім құқылы емес. Кодекстің 79-бабы бойынша  əлеуметтік 
кəсіпкерлік субъектілерінің 4 санаты бар. Мəселен,  бірінші 
санатқа – мүгедектігі бар адамдарды; мүгедектігі бар баланы 
тəрбиелеп отырған  ата-ананы жəне басқа заңды өкілдерді; 
зейнеткерлерді жəне зейнеталды жастағы азаматтарды; балалар 
үйлерінің, жетім балалар мен ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған балаларға арналған мектеп-интернаттың 29 жасқа дейінгі 
түлектерін; ҚАЖ мекемелерінен жазасын өтеуден босатылған 
адамдар;  ҚАЖ мекемелерінде жазасын өтеп жүрген жəне про-
бация қызметінде есепте тұрғандар; белгілі бір тұрғылықты жері 
жоқ адамдарды; аз қамтылған, көпбалалы немесе толық емес 
отбасыларға жататын ата-аналарды жəне басқа да заңды өкіл-
дерді, «Алтын алқа», «Күміс алқа» алқаларымен наградталған 
немесе бұрын «Батыр Ана» атағын алған, І жəне ІІ дəрежелі 
«Ана даңқы» ордендерімен наградталған көпбалалы аналарды; 
наркологиялық науқастарды медициналық-əлеуметтік оңалтудан 
немесе психикаға белсенді əсер ететін заттарға тəуелділікті ем-
деуден өткен адамдар кіреді. 

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

Атқарушылық ісінде әлі де жетілдіруді, жүйе-
леуді қажет ететін мәселелер аз емес. Мұны 

жақында Орталық коммуникациялар алаңында 
журна листермен жүздескен Әділет министрлігі 
Мәжбүрлеп орындату комитетінің төрағасы Мақ-
сат Балабеков те айрықша атап өтті. Былтыр атқа-
рылған жұмыстар мен нәтижелерге тоқталған 
төрағаның сөзіне қарағанда берешекті өндіруде 
біраз ілгерілеу бар.

Сыбайлас жемқорлық – Қазақстанның дамуы мен 
ұлттық қауіпсіздікке тікелей қауіп төндіретін бас-

ты мәселелердің бірі. Бұл көріністер қоғамның сенімін 
әлсіретіп, мемлекеттік басқарудың тиімділігін төменде-
теді. Сондықтан да Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
сыбайлас жемқорлықпен күресті басты мемлекеттік 
басымдық ретінде жариялап, бұл бағытта нақты стра-
тегия мен құрылымдық өзгерістерді іске қосуда.  

Мемлекет басшысы сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясат-
тың 2022–2026 жылдарға арналған тұжырымдамасын бекітіп, 
оны жүзеге асыруға арналған іс-қимыл жоспарын қабылдады. 
Тұжырымдаманың басты міндеті – сыбайлас жемқорлыққа 
төзбеушілік мəдениетін қалыптастыру, парасаттылықты арт-
тыру, жауапкершілікті қамтамасыз ету, азаматтық қоғамның 
белсенділігін күшейту жəне мониторингті жетілдіру болып 
табылады.

Қазақстанда сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес жүйелі 
түрде жалғасуда. Президенттің тапсырмалары мен жолдаулары 
негізінде нақты заңнамалық өзгерістер, мемлекеттік басқаруды 
жобалық тəсілмен реформалау, дербес органдар мен азаматтық 
қоғамды жемқорлықпен күреске тарту бағытында іргелі жұмыс-
тар қолға алынуда. Əлбетте, нəтиже жаман емес. Оны бюджет-
тік қаражатты тиімді қорғау, сыбайлас жемқорлыққа қатысты 
мəселелерді ашық айқындау əдістерінің енгізілуінен де байқау-
ға болады. Дегенмен, халықаралық индекс көрсеткіштері бұл 
бағыттағы жұмыстардың əлі де жалғасуы қажеттігін дəлелдейді.

Осылайша, сыбайлас жемқорлықпен күрестің стратегиялық 
негізі – 2022–2026 жылдарға арналған тұжырымдама, мемле-
кеттік қызметте меритократия мен жауапкершілікті күшейту, 
ашықтыққа бағытталған жаңа механизмдер – қоғам мен мем-
лекет арасындағы міндетті диалогты нығайта түсетін маңызды 
қадамдар. Алдағы уақытта бұл шаралардың əсері нақты қоғам-
дық сенімді қалыптастыру мен еліміздің тұрақты дамуына жол 
ашады деген үміт бар.

А.МЕДЕЕВА,
Жетісу облысы қылмыстық істер жөніндегі
мамандандырылған ауданаралық сотының

бас маманы 

ƏЛЕУМЕТТIК КƏСIПКЕРЛIК 
СУБЪЕКТIЛЕРIНIЊ САНЫ ¤СТI

КЕСЕЛ

 СЫБАЙЛАСТЫЌ 
СЕНIМДI СЕТIНЕТЕДI

САРАП

АТЌАРУШЫЛЫЌ Ќ¦ЖАТТАР 
ЕНДI АВТОМАТТЫ Т‡РДЕ Б¤ЛIНЕДI

Борышкерлерден 
557,6 млрд те�ге 

өндірілді

С о т  ш е ш і м д е р і н  ж ə н е 
басқа да атқару құжаттарын 
мəжбүрлеп орындату шара-
лары өндіріп алушылардың 
бұзылған құқықтарын қал-
пына келтіруге бағытталған 
соңғы кезең. Осы саладағы 
мемлекеттік саясатты жəне 
мемлекеттік реттеуді жүзеге 
асыру Əділет министрлігіне 
жүктелген. Министрлік өн-
діріп алушы мен борышкердің 
құқықтары мен заңды мүдде-
лері арасындағы теңгерімді 
қатаң сақтай отырып, атқа-
рушылық құжаттардың уақы-
тылы орындалуын қамтама-
сыз етуге күш салып келеді.

Қазіргі уақытта атқару-
шылық құжаттарды мəжбүрлеп 
орындауды мемлекеттік сот 
орындаушылар, жеке сот орын-
даушылар, сондай-ақ жеңіл-
детілген іс жүргізу шеңберінде 
«цифрлық» деп аталатын сот 
орындаушылар жүзеге асырады. 
Өткен жылы сот орындаушы-
лары цифрлық сот орындаушы-
сымен бірге 15,5 трлн теңгені 
құрайтын 10,2 млн-нан астам 
құжатты орындады. Өндіріп 
алушылар пайдасына 557,6 
млрд теңге қайтарылды. Бұл 
2024 жылғы көрсеткіштен (69 
млрд. теңге) 88,6 млрд теңге-
ге жоғары. Яғни, былтыр  сот 
орындаушылардың жүйелі жұ-
мысының нəтижесінде сот ак-
тілерін жедел, сапалы орындау 
деңгейі айтарлықтай жоғары-
лаған.

Сонымен қатар былтыр мем-
лекет кірісіне 63,4 млрд теңге 
өндірілген, бұл 2024 жылғы 
көрсеткіштен (57,7 млрд теңге) 
10%-ға артық. Сонымен қатар, 
мемлекеттік сот орындаушы-
лары мемлекет пайдасына 3,4 
млрд теңге көлемінде атқа-
рушылық санкцияны өндіріп, 
өткен жылдың көрсеткішін (2,4 
млрд теңге) үш есе жоғарылат-
ты.

Ортақ жетістікте цифрлық 
сот орындаушылардың да үлесі 
бар. Айталық, былтыр жеңіл-
детілген іс жүргізу арқылы 
9,9 млрд теңге өндірілген. Ал 
жеңілдетілген өндіріс шең-
берінде жеке сот орындаушы-
сы қызметіне төлем жəне атқа-
рушылық санкция төленбейтіні 
белгілі. Осы тұрғыдан алғанда 
цифрлық сот орындаушылары 
азаматтардың шамамен 2,4 млрд 
теңге қаражатын үнемдеуге 
көмектесіп отыр.

нəтижесінде өткен жылы 4824 
борышкер əкімшілік жауапкер-
шілікке тартылса, 380 борыш-
керге қылмыстық жауапкер-
шілік белгіленген.

Борышкерлердің жасырын 
кірістерін анықтау да күрделі 
жұмыс. Соған орай Еңбек жəне 
халықты əлеуметтік қорғау ми-
нистрлігі Қаржы министрлі-
гімен бірлесіп кешенді шаралар-
ды қолға алуда. Бұл өз кезегінде 
борышкерлер туралы мəлімет-
терді жинаудағы, ақпараттық 

жүйелерді бірік-
тірудегі жұмыстар-
ды айтарлықтай 
жеңілдетті. Соның 
арқасында борыш-
керлердің əлеумет-
тік жағдайын жəне 
өзге де кіріс көз-
дерін анықтауға 
мүмкіндік туды.

Азаматтар 
ша�ымы 
ая
сыз 


алмайды

Туризм жəне 
спорт министр-
лігінің Бірыңғай 
есепке алу жүйе-
сімен интеграция-
лық өзара іс-қимыл 
жүргізілуде. Бұл 

суға үміткерлерді аттестаттау 
комиссиясы жойылды жəне 
аттестаттауды өткізу тəртібі 
мен шарттары қайта қаралды. 
Атқарушылық құжаттарды 
ашық жəне пропорционалды 
бөлуді қамтамасыз ету мақса-
тында жеке сот орындаушысын 
таңдау мүмкіндігі алынып та-
сталды.

Енді барлық атқарушылық 
құжаттар жеке сот орындаушы-
лары арасында ақпараттық жүйе 
арқылы автоматты түрде бөлі-

нетін болады. Бұл барлық санат-
тағы істердің орындалу деңгейін 
арттырып, адал сот орындаушы 
мен өндіріп алушы арасындағы 
сөз байласу мүмкіндігін жояды.

Бұдан бөлек, Азаматтық про-
цессуалдық кодексіне, Неке (ер-
лі-зайыптылық) жəне отбасы ту-
ралы кодекс пен «Атқарушылық 
іс жүргізу туралы» заңдарға өз-
герістер енгізілді. Соған сəйкес 
адамның жалғыз мүлкін бере-
шек үшін өндіріп алу тек сот 
шешімі негізінде жүзеге асыры-
лады. Сондай-ақ жеке кəсіпкер-
лерден алиментті нақты ақша 
сомасында өндіруді реттейтін 
нормалар енгізілді. Сонымен 
бірге, Əділет министрінің қол-
даныстағы бұйрықтарына жеке 
сот орындаушыларына мони-
торинг жүргізудің рəсімдерін 
күшейтуге бағытталған өзгерту-
лер енгізілуде. 

«AdiletGov» 
мобильді 


осымшасы 

олданыста

Комитет төрағасы Мақсат 
Балабековтің сөзінше атқа-
рушылық іс жүргізудің қол-
жетімділігі мен ашықтығын 
арттыру мақсатында министр-
лік өткен жылдың 1 шілдесінде 
«AdiletGov» мобильді қосым-
шасымен біріктірілген жаңа 
«Тараптар кабинеті» модулін 
іске қосты.  Атқарушылық 
іс жүргізу тараптары енді қа-
былданған жəне жоспарланған 
мəжбүрлеп орындау шарала-
рын уақыт кестесі форматында 
бақылай алады. Қабылданған 
шараларға немесе сот орын-
даушысының əрекетсіздігімен 
келіспеген жағдайда, тарап-
тар дереу өтініш қалдыра ала-
ды, оны сот орындаушысы 5 
күн ішінде қарауға тиіс. Іске 
қосылған сəттен бастап (2025 
жылғы 1 шілде) атқарушылық 
іс жүргізу тараптарынан 12 784 
өтініш түскен. Бүгінде қосым-
шаны пайдаланушылар саны 86 
мыңнан асады.

Бұған қоса сот орындаушы-
ларының тəртібін нығайтуға 
жəне оларға бақылауды кү-
шейтуге бағытталған «Цифр-
лық көмекші» енгізілді. Был-
тыр тамыз айында талап қою 
мерзімі өткен құжаттар бойын-
ша борышкерлердің бірыңғай 
тізілімінен жазбаларды алып 
тастаудың автоматтандырылған 
тетіктері іске қосылды. Тізілім 
азаматтардың жеке сұраула-
рын болдырмай, автоматты 
түрде жаңартылады. Сонымен 
қатар, мəжбүрлеп орындау 
шараларын автоматты түрде 
жою дың бірінші кезеңі жүзеге 
асырылды. Тұтастай алғанда, 
ақпараттық жүйені одан əрі да-
мыту қаржылық операциялар-
дың ашықтығына, бақылауды 
күшейтуге, интеграцияларды 
кеңейтуге бағытталған.

Міне, осындай іргелі істер-
ге бастамашы болып отырған 
Мəжбүрлеп орындату комитеті 
алдағы уақытта да атқару сала-
сын тұрақты бақылауда ұста-
мақ. Өйткені талапкерлердің 
бұзылған құқықтарын толық 
жəне уақытылы қалпына кел-
тіру азаматтардың құқықтары 
мен заңды мүдделерін қорғау-
дың ең маңызды кепілі болып 
табылады.

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Зањнамалыќ т‰зетулерге сай жеке сот орындаушысы 
ќызметiмен айналысуѓа ‰мiткерлердi аттестаттау ко-
миссиясы жойылды жəне аттестаттауды µткiзу тəртiбi 
мен шарттары ќайта ќаралды. Атќарушылыќ ќ±жат-
тарды ашыќ жəне пропорционалды бµлудi ќамтамасыз 
ету маќсатында жеке сот орындаушысын тањдау м‰м-
кiндiгi алынып тасталды.

Ендi барлыќ атќарушылыќ ќ±жаттар жеке сот орын-
даушылары арасында аќпараттыќ ж‰йе арќылы ав-
томатты т‰рде бµлiнетiн болады. Б±л барлыќ санат-
таѓы iстердiњ орындалу дењгейiн арттырып, адал сот 
орындау шы мен µндiрiп алушы арасындаѓы сµз байласу 
м‰мкiндiгiн жояды.

борышкерлердің құмар ойын-
дар мен бəс тігуге қатысуын 
шектеуге, сондай-ақ оларға са-
лынатын төлемдерді өндіріп 
алу мақсатында ұтыстар туралы 
мəліметтерді анықтауға мүмкін-
дік береді.

Мəжбүрлеп орындату ко-
митетінің төрағасы Мақсат Ба-
лабековтің айтуынша былтыр 
сот орындаушыларға қатысты 
азаматтардан түскен өтініштер 
мазмұны да əртүрлі. Көбінесе 
азаматтар атқару өндірісінің 
барысы туралы  ашықтық 
пен ақпараттың болмауына, 
мəжбүрлеп орындату шарала-
рының уақытылы жойылмауы-
на, алименттердің төленбеуіне, 
мүлікті сатуға (реализация) бай-
ланысты өтініш, тілектерін жол-
даған. Осыған орай  аумақтық 
əділет органдары жоспардан 
тыс бақылау жұмыстарын жүр-
гізіп, 2 644 (2024–1922) жеке 
сот орындаушыны тəртіптік 
жауапкершілікке тартқан. Сон-
дай-ақ 39 жеке сот орындаушы 
лицензиясынан айырылып, 
6-ның лицензиясы тоқтатылған. 
Министрлік көпшіліктің пікірі 
мен ескертпесін ескере отырып 
атқарушылық іс жүргізуді одан 
əрі жетілдіру мақсатында іргелі 
ізденістер жасап келеді. Мəсе-
лен, бүгінде атқарушылық про-
цестерді одан əрі автоматтан-
дыру, қолданыстағы заңнамаға 
өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу назарда тұр. 

Жеке сот 
орындаушыларды 
та�дай алмайсыз

Заңнаманы қоғам қажеттілі-
гіне сай жетілдірудің маңызы 
да, тиімділігі де зор. Айталық 
соңғы жасалған заңнамалық тү-
зетулерге сай жеке сот орын-
даушы қызметімен айналы-

Т�ра
ты ж�мыс – 

арызды 


айтартуды� 
сенімді тетігі

Əлеуметтік маңызы бар істер 
санаты бойынша мəжбүрлеп 
орындату жұмыстары ерекше 
бақылауда. 2025 жылы мəжбүр-
леп орындауда 354 мың али-
ментті өндіру құжаты болған. 
Оның ішінде 59,6 мың құжат 
орындалуына байланысты (7,8 
мың) немесе өндіріп алушының 
өтініші бойынша қайтарылған. 
Сондай-ақ проблемалық али-
мент төлемінің саны 12,7 мың 
немесе 4 % болып, балалар ал-
дындағы қарыз 18 млрд теңгені 
құрады. 

Жалпы, қарыздың қалыпта-
суына əдетте екі негізгі фактор 
түрткі болады: оның біріншісі 
ресми жұмыстың болмауы-
на байланысты болса, екіншісі 
кірісті əдейі жасырумен та-
мырлас. Міне сондықтан сот 
орындаушылар атқарушылық 
құжаттарды орындауда борыш-
керлердің тұрақты жұмыспен 
қамтылуына айрықша ден қоя-
ды. Айталық, 2025 жылы бо-
рышкерлерді жұмысқа орна-
ластыру мақсатында Əділет 
министрлігі жергілікті əкімдік-
термен бірлесіп 645 бос жұмыс 
орындар жəрмеңкесін ұйым-
дастырған. Осындай игілікті 
шаралар нəтижесінде алимент 
бойынша қарызы қордаланған 
6,5 мыңнан астам борышкер 
тұрақты жұмыспен қамтылды 
(2024 жылы – 6,2 мың). Бұл 
шын мəнінде ана мен баланың 
мүддесін, материалдық игілігін 
қорғаудағы маңызды қадам. 

Бүгінде алимент төлеу бо-
йынша берешегі бар тұлғаларға 
заңмен қарастырылған мəжбүр-
леп орындату шараларының 
барлығы қолданылады. Соның 



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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24. «Қарауыл Шыңғыс Ломбард» ЖШС (БСН 170340020296) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Абай облысы, Абай ауданы, Қарауыл ауылы, Мұхамет-
ханов көшесі, 63-үй, тел.87789197012.

25. «ABAY ONLINE» ЖШС (БСН 241040017858) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, Түркістан қаласы, Жаңа Қала ықшамауданы, 11-көше, 
31/1-үй, 33-кеңсе, тел. +7 702 936 0947.

26. «АБАЙ ОНЛАЙН» ЖШС (БСН 241040001752) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, Түркістан қаласы, Жаңа Қала ықшамауданы, 11-көше, 
31/1-үй, 33-кеңсе, тел. +7 702 936 0947.

27. «ABAY mektebi» ЖШС (БСН 230840021975) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, Түркістан қаласы, Жаңа Қала ықшамауданы, 11-көше, 
31/1-үй, 33-кеңсе, тел. +7 702 936 0947.

16. 2025 ж. 23 қарашада қайтыс болған Тулепов Марал Жахияе-
вичтің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлер Қызылорда қаласы, 
Мұратбаев көшесі, 18/66 мекенжайында орналасқан нотариус Л.С. Суй-
еубаеваға хабарласуы қажет. Тел. 8 778 000 27 27. 

21. 20.01.2005 ж. қайтыс болған Əлмағамбетова Ақдəменің артынан 
мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі келгендер 
болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 
№5 ғимараты. Тел.  8 702 233 44 99.

2. «Batys mūnai» ЖШС (БСН 210240007979) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Астана қаласы, Есіл ауданы, Қабанбай батыр даңғылы,  49-үй,  393-пə-
тер, тел. +7 701 419 8283.

3. «Asia-2021 (Азия-2021)» ЖШС (БСН 210940032221) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы,  Шевченко көшесі, 127-үй.

4. «Vostok (Восток)» ЖШС (БСН 210640039981) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылда-
нады: Алматы қаласы, Шевченко көшесі, 127-үй.

5. «Zapad (Запад)» ЖШС (БСН 210740022623) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Алматы қаласы, Шевченко көшесі, 127 –үй.

6. «Элсат» ЖШС (БСН 201240018112) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы 
қаласы, Шевченко көшесі, 127-үй.

7. «ALEM GROUP» ЖШС (БСН 081240005391) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жари-
яланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: 100300, Балқаш қаласы, Қаныш Сəтбаев ықшамауданы, 2-үй, 
7-кеңсе, тел. +7 775 173 3975.

8. Назар аударыңыз! 17.03.2026 ж. № 20 «Заң газетінде» жария-
ланған «Эмпайр АвтоТрейд» ЖШС (БСН 171040031674) тарату туралы 
хабарландыру,  № 5, жарамсыз деп саналсын.

9. «Ерлан 777» ЖШС (БСН 250940010604) өзінің ерікті түрде та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, Түркістан облысы, Шардара ауданы, Шардара қаласы, 
Наурыз көшесі, 7-үй.

11. «Cave Group» ЖШС (БСН 251140034546) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Алматы қалас, Əуезов ауданы, Саин көшесі, 14/1 үй,  
65-пəтер.

12. «Жарық Қызғалдақ» ЖШС (БСН 221040018723) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жария ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, БҚО, Орал қаласы, Григорий Потанин көшесі, 
14-құрылыс, 301.

13. «QARATAY GROUP» ЖШС (БСН 251140019770) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: ҚР, Астана қаласы, Сарайшық ауданы, Шəмші Қалдаяқов 
көшесі, 8/2-үй, 59-пəтер, тел. 87025164652.

17. «DILYARA MARKETS» ЖШС (БСН 180440019624) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Алматы облысы, Еңбекшіқазақ ауданы, 
Көктөбе ауылдық округі, Қызылжар ауылы, Кұрманғали көшесі, 21-үй. 
Тел. 8 707 249 75 84.

18. «Travellux (Трэвеллюкс)» ЖШС (БСН 200940022044) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Атырау облысы, Атырау қаласы, Абай көшесі, 6-үй, 
10-пəтер, тел. +7 712 232 1413.

19. «АБ Инвест Групп» ЖШС (БСН 190640020151) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Алматы облысы, Іле ауданы, Өтеген Батыр 
ауылдық округі, Өтеген батыр ауылы, Титов көшесі, 6А үй,  25-пəтер.

«Тіл – жұрттың жаны. Тілінен айырылған жұрт – жойылған 
жұрт», – деп Халел Досмұхамедұлы атамыз дұрыс 

айт қан. Тіл – халық қазынасы, ұлттың жаны. Ал ұлттың бола-
шағы – ана тілінде. Әр ұлттың тілі – оның бақыты мен тірегі. Тіл 
– қай ұлтта, қай елде болса да қастерлі, құдыретті.

Т‡ЙТКIЛ

ТIЛIН БIЛМЕГЕН ¦РПАЌТАН 
Т¦ЛЃА ШЫЌПАЙДЫ

Абзал БАЛАБЕКОВ,
Көкшетау қаласы 

мамандандырылған
 тергеу сотының судьясы 

іс-қағаздары мен құжаттар мемлекеттік 
тілде болуы тиіс. 

Өйткені өркениетке құлаш ұратын 
елдің өрісі қашанда білікті де саналы 
ұрпақпен кеңеймек. Əлемдегі мүйізі 
қарағайдай елдердің санатына енуді 
көздеген халықтың басты мақсаты да 
сауатты ұрпақ тəрбиелеу. 

10. АТАУЫНЫҢ ӨЗГЕРУІ ЖƏНЕ ОРНАЛАСҚАН ЖЕРІНІҢ 
АУЫСУЫ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

«AXIS INSURANCE» САҚТАНДЫРУ КОМПАНИЯСЫ АҚ (БСН 
940840000211). 2026 жылғы 11 наурызда «ТрансОйл» Сақтандыру 
компаниясы акционерлік қоғамы Акционерлердің кезектен тыс жалпы 
жиналысының шешімі негізінде «AXIS Insurance» Сақтандыру компа-
ниясы акционерлік қоғамы болып қайта аталды (қысқартылған атауы 
– «AXIS Insurance» СК» АҚ). «AXIS Insurance» Сақтандыру компания-
сы АҚ нақты мекенжайы: Қазақстан Республикасы, Алматы қаласы, 
Əуезов ауданы, 12-шағынаудан, № 23Б үй.

14. Астана қаласы, А.Кравцов көшесі, 6 мекенжайында орна-
ласқан «Кредит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс күндері 
(дүйсенбі – жұма) сағат 10:00-де сатып алынбаған кепіл мүлкінің са-
уда-саттығы өткізілетінін хабарлайды. Анықтамалар үшін телефоны: 
+7 702 321 86 86.  Лиц. 01.21.0009Л.

20. Адам папилома вирусы дегеніміз не? Одан өзімізді қалай 
қорғаймыз

Адам папилома вирусы адам ағзасында жиі кездеседі, негізінен осы 
вирусты тасымалдайтын тасымалдаушымен жыныстық қатынас бары-
сында жұқтырады,  сонымен қатар тұрмыстық жағдайларда да жұқтыру 
мүмкіншілігі жоғары. Көбіне осы вирусты жұқтырғанда жұқтырған адам 
бұл вируспен зақымданғанын білмей қалады, өйткені вирус өзінің клини-
калық көріністерін айқын көрсетпеуі де мүмкін.

Папилома вирусы немесе адам вирус папиломасы (АПВ) – ол папи-
лома вирустық топтардан құралған, 5 тұқымдастықтықтан шыққан 27 
түрі бар, 200ден астам типтес вирустық топ, вирустың кейбір штамдары 
онкология тудыруы мүмкін. 

Адам папилома вирусы(АПВ) -  өзімен өзі кетіп қалмай, жатыр мой-
нының жасушаларына көптеген өзгерістер əкелуі мүмкін, сонымен қатар 
рак алды қабынуларға да, уақытылы емделмеген жағдайда жатыр мойны 
обырына алып келуі мүмкін. Статистикаға сүйенсек адам папилома виру-
сын жұқтырған адамдарда, инкубациялық кезең бірнеше айлардан 10-15 
жылдың ішінде жатыр мойны обырының өршуіне алып келуі мүмкін. Ең 
қауіп тудыратыны ол 6,11, əсіресе қауіптілері 16,18-ші тұқымдас тықтан 
туындайтын вирустар тобы.

Адам папилома вирусын (АПВ) – қалай анықтауға болады – вирус 
папиломасы  терінің шырышты, кілегейлі қабықтарында білінбейтін кіш-
кене өсінділердің пайда болуымен ерекшеленеді, жыныстық мүшеледің 
шырышты қабаттарында да үшкірленген кондиломалар өсінділер байқа-
луы мүмкін. Əр түрлі теріде сүйелдердің, ұшықтардың, өсінділердің пай-
да болуымен ерекшеленеді. Уақытылы емделмесе осы айтылған жатыр 
мойны обырына, анальдық тесік, ауыс қуысы, жыныстық мүше обырына 
алып келуі мүмкін.

Жұғу жолдары – тұрмыста жанасқанда, жыныстық жолмен, жүкті 
əйелден ішіндегі балаға жұғады.

Бүгінгі күні дəрігерлер дабыл қағуда, өйткені статистикаға сүйенсек, 
Қазақстанда жатыр мойны обыры таралуы бойынша барлық жастағы 
əйелдердің арасында сүт безі обырынан кейін екінші орында тұр жəне 
25-44 жас аралығындағы əйелдерде көп кездесіп өлім жітімге алып келу-
де. Қазақстанда жыл сайын 1900-ге жуық əйел жатыр мойны обырымен 
тіркеліп, жылына 600ден астам əйел осы кеселден қайтыс болуда.

Аурудың алдын алу шаралары:
- Күмəнді адамдармен жыныстық қатынасқа түспеу;
- Иммунитетке мəн беру, жыныстық ағзаларды таза ұстау, жарақат 

алмауға, қабынуға жол бермеу; адамның  иммунитеті жоғары болса ви-
русты əлсіретіп басып жоюуы мүмкін, ал егерде иммунитеті  күрт төмен-
десе, онда вирустың əсері жоғарылап асқынуларға алып келуі мүмкін;

- Əйел адамдарға уақытылы жылына 2рет дəрігерге көрініп тиісті 
зертханалық зертпеге анализ тапсырып отырғандары дұрыс;

- Ең бастысы (АПВ)-ны алдын алудың басты жолы, вирусқа қар-
сы екпе алу.

Адам папилома вирусы(АПВ)-на қарсы вакцина жатыр мойны 
обырынан қорғайды, сонымен қатар адам вирус папиломасына қарсы 
вакцина əйелдің бала туу қабілетіне əсер етпейді.

АПВ-ға қарсы вакцинациялау əлемнің 135 елінде жүргізіледі, со-
нымен қатар көршілес елдерде 2013–2014жылдардан Өзбекстан, Қырғыз-
стан, Түркменстанда да жүргізілуде.  Əлемдік деңгейде АПВ-ға қарсы 
вакцина өзінің қауіпсіздігі иен тиімділігін дəлелдеген. Сонымен қатар 
жасөспірім қыздар арасында вакцинациялаудан кейінгі жағымсыз реак-
циялар тудырғаны жөнінде дəйек тіркелмеген.

Бүгінгі күні еліміздің Ұлттық егулер күнтізбесіне кірген екпелердің 
саны күннен күнге артуда, өйткені Ұлттық күнтізбеге сəйкес жұқпа көз-
деріне қарсы Қазақстан азаматтары тегін екпе ала алады.

Қазақстанда адам папилома вирусы(АПВ)-на қарсы вакцинация-
лау 11-13 жас аралығындағы қыздарға жасалады, өйткені Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымдары деректері бойынша АПВ вакцинасын ерте 
жаста қолдану (жыныстық қатынасқа түспеген қыздар арасында) барын-
ша тиімді.

Вакцина білім беру ұйымдарындағы егу кабинеттері арқылы тегін 
негізде қолжетімді. Вакцинациялауға ата-анасының немесе қамқоршыла-
рының ақпараттандырылған келісімдерімен жүргізіледі. Сонымен қатар, 
вакцинациялауға денсаулығында ақауы жоқ, сау балаларға дəрігердің 
қарап тексерулерінен кейін, қарсы көрсетілімдері болмаған жағдайда 
жүргізіледі. АПВ вакцинасы иммунитеті төмен əлсіреген адамдар үшін 
де қауіпсіз. Вакцинация Гардасил вакцинасымен жүргізіледі, 6 ай ара-
лықпен екі рет жүргізіледі.

Бүгінгі күні жасөспірім қыздарды АПВ-ға қарсы вакцинациялау тура-
лы шешім қабылдай отырып, Сіз оларды болашақта жатыр мойны обыры 
онкологиядан қорғайсыз!

Алматы қаласы Əуезов ауданы санитариялық 
эпидемиологиялық бақылау басқармасы басшы орынбасары 

Жансеитова М.Ш.

Мемлекеттік тіл – мемлекеттің бүкіл 
аумағында, қоғамдық қатынастардың 

барлық салаларында қолданылатын 
тіл болғандықтан, жүргізілетін барлық 

Сауатты ұрпақ тəрбиелеу де-
геніміз, өз ана тілінде еркін сөй-
лей алатын, оны терең меңгерген 
ұрпақ. 

Ал ана тілін жақсы білмейінше 
сауатты сөйлеп, сауатты жазып, тіл 
байлығын мол қолданбайынша, шын 
мəніндегі мəдениетті адам бола ал-
майсың. Тілін білмеген ұрпақтан ұлы 
тұлға шықпайды.

Тіл тағдыры – ел тағдыры екенін 
еш уақытта ұмытпайық. Əрбір адам өз 
ана тілін білуге жəне мемлекеттік тілді 
меңгеруге міндетті.

АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

ТАРАТУ

22. «Halyk-Ликвидный» ИПИҚ несие берушілерін хабардар ету
Осы арқылы «Қазақстан Халық Банкінің «Halyk Finance» еншілес ұйымы» 

АҚ (бұдан əрі – Қоғам) ҚР «Инвестициялық жəне венчурлік қорлар туралы» 
заңының 35-бабы 1-тармағының 1) тармақшасына сəйкес «Halyk-Ликвидный» 
интервалды пай инвестициялық қорының (бұдан əрі – Қор) активтерімен орын-
далмаған мəмілелерде кредиторлар мен тараптардың назарына Қордың жұмыс 
істеуін тоқтату туралы жеткізеді. 

Қор Қағидаларының 20-бөлімінің 8-тармағына жəне ҚР «Инвестициялық 
жəне венчурлік қорлар туралы» заңының 35-бабына сəйкес, Қоғам тоқтату 
рəсімін жүргізудің мынадай шарттары мен тəртібі туралы хабарлайды:

1. Кредиторлардың талаптарын қою мерзімі: қордың жұмыс істеуін тоқтату 
туралы олар хабардар етілген күннен бастап 1 (бір) айды құрайды.

2. Есеп айырысу тəртібі: қор активтерін сатудан алынған ақша қаражаты Қор 
Қағидаларының 20-бөлімінің 14-тармағында белгіленген кезектілік тəртібімен 
кредиторлар мен пай ұстаушылар арасында бөлінетін болады.

Құрметпен, 
«Halyk Finance» АҚ

23. «Сандық техника жəне технологиялар институты» акционерлік 
қоғамы, (БСН 150440001248) өзінің «Сандық техника жəне техноло-
гиялар институты» ЖШС болып қайта ұйымдастырылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы  хабарландыру жарияланған  күннен 
бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Алматы 
қаласы, Сəтбаев көшесі, 22В.

28. Колеса Авто ЖШС, (БСН 231140003562) жарғылық капиталдың 
9 000 000 000 (тоғыз миллиард) теңгеге дейін азайғанын хабарлайды. 
Кредиторлардың талаптары хабарландыру жарияланған күннен бастап 
бір айдың ішінде: Қазақстан Республикасы, 050008, Алматы қаласы, 
Шевченко көшесі, 157В мекенжайында қабылданады.

15. 20.05.2025 ж. қайтыс болған Танабаев Əсілбектің артынан 
мұрагерлік іс ашылуына байланысты, мұрагерлерін Түркістан облысы, 
Жетісай ауданы, Жетісай қаласы, Абай көшесі, №69А құрылым, нота-
риус Бердалиева Балжан Онгарбаевнаға хабарласуын сұраймыз. Тел. +7 
701 845 47 43.
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Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
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оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

БАЙЌАУЃА

Өріс ЯШҮКІРҚЫЗЫ

Мəрзия уатсаппен ұзын-сонар əңгіме-
ге кірісіп, үйдегі 3 жасар жиені Əсемді 
ұмытқалы қаш-шан. Көршісі Нартай 
ақсақалдың кішкене 5 жасар немересі 
Кəусармен жақсы ойнайтын болған соң, 
қасына əкеліп қойған. Екеуі де қаладан 
келген немерелер. Шымкенттегі Нар-
тайдың кенже ұлы Медет əкесінің үйіне 
тұңғыш қызы Кəусарды əкеліп тастаға-
нына оншақты күн. Кəусар əжесі мен 
атасының қасынан шықпай, сан сұрақта-
рымен мазалап отырушы еді. Көршіге 
үлпілдеген əдемі, екі шекесіне екі бантик 
тағылған үш жасар Əсем Астанадан кел-
генде қуанғанын көрсең. Үйіндегі өзімен 
бірге алып келген барлық ойыншықта-
рын Əсемге беріп, өзіне бірден баурап 
алды. Ойын ойнаудың да рет-ретін өзі 
басқарды. Кейде атақты əншілердей 
сахна жасап, концерт қояды. Кейде мың 
бұралып би билейді. Балабақша ойынын 
ойнайды. Кəусар – тəрбиеші, ал Əсем – 
бақшаға келген қыз рөлінде. Тəрбиеші 
не айтса, екіншісі соны тыңдайды. Əліп-
пе кітабындағы барлық əріптерді жатқа 
білетін Кəусар мұғалім болып та кетеді. 

Екеуінің үйдегі ойын қызықтарын 
бөлетін тек бір мезгіл бар. Ол – сəскеден 
асқан кез. Балмұздақ жейтін уақыт. Олар 
сонда ғана далаға шығады. Өздеріндей 
балаларды көреді. Мəрзияның үйінен екі 
аялдамадай қашық, жеке үйде балмұздақ 
сатылады. Бал ұясындағы араларға ұқ-
сап ауылдың балалары сол үйдің қасын-
да топтасады. Бірінен кейін бірі кезекке 
тұрып, қолдарындағы тиын-тебендерін 
қайта-қайта санап, балмұздақ қолдарына 
тигенше асығып тұрады. Кейбір ата-ана-
лар үйдегі балаларын жібермей, өздері 
арнайы ыдыс əкеліп, соған топтап салып 
əкетеді.

Əсем мен Кəусарды бір күн Нартай, 
келесі күні Мəрзия кезектесіп ертіп апа-
рады. Балмұздаққа барып, тəттіні жеу 
де екі кішкентай қыздың күн тəртібіне 
қосылған. Ойын ойнаудың орындары да 
бір күн Нартай ақсақалдың үйінде, екінші 
күні Мəрзияның үйінде. Қай үйде бол-
са балалар тамақтарын сол үйде ішуге 
үйренген. Кəусар мен Əсем екеуі үлкен-
дерге салмақ салған жоқ. Күні бойы екеуі 
жұптарын жазбай өз-өздерімен ойнайды 
да, кешке ұйықтауға бір-ақ бас қояды. Ба-
лабақшасындағы түскі ұйқы режимі бұл 
жерде сақталмаған. Оған əсіресе Кəусар 
мəз.

Періштедей екі қыздың ойнау кезегі 
бүгін Мəрзияның үйінде болды. Мəрзия 
төргі бөлмеге екеуін ойыншықтармен 
қалдырды да, өзі ауыз үйге шықты. Қо-
лында күндегідей телефон қабаттасып 
жүрді. Сол телефонда əңгімеден əңгіме 
жалғасып кете барды. «Құдай-ау, ана қыз 
Гүлшатты айтам, қыз болып мені аямай-
ды ғой тіпті. Астанада отырып қызын 
тағы да маған бақтыруға жіберді. Үйден 
шыға алмай отырмын бала бағып. Де-
креттік демалысы бітпей шығып отыр 
ғой. Енесі де жұмыста. Итке тамақ істей-
тін жұмысты əлдеқандай қып. Екі бала-
сын бағып ем, тағы мына қызын жіберді...

Ар жақтағы əйел:
– «Бала, бала деп өбектей берсек 

бар ғой, олар елуге келсе де мойыннан 
түспейді. Мен де отырған жоқпын ба?. 
Содан кейінгі шұбатылған сөз кезегі те-
лефонның арғы жағындағы əйелге тиеді. 
Мəрзияның құлағы сол жақта болады. 
Ағытылған сөз бірінен кейін бірі кете 
береді, кете береді...

* * *
... Мəрзия ауылда туып, ауылда өскен 

көп баланың бірі-тін. Əдетте көп бала 
болған үйдің баласы бір-біріне бауырмал, 
балажан болады ғой. Мəрзияда мұндай 
қасиет əу баста болған емес. Əр жерде 
жеке-жеке үй болған бауырларына да 
емешегі үзіліп, сағынып бара қоймайды. 
Олар келсе де «бауырым келді-ау» деп 
қуанып, барын алдына тосып сыйлап жө-
нелтпейді. Ылғи үйдің үлкені болған соң, 
сол үлкендігін алдына тартып бəрінен 
өзіне ерекше құрмет күтіп, «олар маған 
не əкелер екен осы жолы» деп дəмеленіп, 
көңіліндегідей бір нəрсе əкелмесе, жылы 
қабақ та танытқан емес. Кісі киік. Саяқ. 
Сақа басты болуға, бəрінен бұрын өз қа-
мын көбірек ойлауға ынталы. 

1984 жылы Шымкентте педколледж ге 
түсіп, оның бірінші курсын оқып жүр-
генде бірге оқитын курстас Жамал деген 
қыз Түлкібас ауданындағы осы ауыл-
да болатын туысының тойына шақыр-
ды. Жамалға еріп, тойға келген Мəрзия 

ауыл жігіттерінің бəрінің көзіне бірден 
түсті. Мақсұт деген жігіт əскерден енді 
келіп, əлі үйленбей жүрген. Қызға икемі 
жоқтықтан емес, оның талғамы басқа-
лардан бөлек-тін. Сол талғамдағы қыз 
кездеспеген соң туыстары «мына қызға 
үйленсей» деген үгітіне көнбей, көрсет-
кен қыздарға көңіл аудармай, бақытын 
алдан күтіп жүрген-ді.

Бүгінгі тойда жолдастары бəрі бірігіп 
«Мəрзияны алып қашайық, сен осы қызға 
үйлен!» – деп жабылып Мақсұтты ортаға 
алып көндіріп, Мəрзияны сол түнде алып 
қашқан. Мəрзия мүлде Мақсұтты көрген 
де жоқ.

– Əй, Мақсұтжан, бері кел! Көрін-
ші келіншегіңе! Мына отқа майды екеу-
леп-ақ құйыңдаршы. Кел мында! – деп 
бір апай айқайлады. Мəрзия сонда ғана 
Мақсұттың түрін анық көрді. Ұзын бой-
лы, əдемі, көрікті жігіт өзіне күлімсіреп 
жақындап келе жатты. «Күйеуім осы 
болса нешауа. Мына кең сарайдай үй де 
жақсы екен...» –деп ойлады Мəрзия іші-
нен. Бұдан əрі тартынбай отқа майды өз 
қолымен құя берді.   

Мəрзия оқып жатқан педколледжді 
бітірген жоқ. Тұңғышына аяғы ауыр бол-
ды. Осы кезде ауылдың жабылып қалған 
кітапханасы қайтадан ашылған. Сол кіта-
пханада істеп, кейін кітапхананың оқуын 
сырттай оқып, ақша беріп дипломын 
алып, ауылдың кітапханасынан əйтеуір 
зейнетке шықты. 

Мəрзия тұрмысқа шықпай тұрып əй-
елдердің қатар-қатар бала туғанын қала-
майтын. Сондықтан ауыл кітапханасын-
да алып бара жатқан жауапты жұмысы 
болмаса да, бір ұл, бір қыздан кейін бала 
туғысы келмеді. Ұлы мен қызының арасы 
да алшақ – 7 жас. Бала көтеріп, екіқабат 
болып қалған кезде Шымқалаға барып 
талай түсік жасатқанын күйеуі Мақсұтқа 
білдіртпеді. 

– Ойпырым-ай, Мəрзияш-ай! Ұл да 
жалғыз, қыз да жалғыз болып қалды. Ба-
сымыздың көбейгені жақсы еді, мына 
даңғарадай үйде немерелер жүгіріп жүр-
се – деп Мақсұт көп балалы болғанды 
қалап, ішіндегі қобалжуын бірнеше рет 
білдірген. Бұған берілген жауап дайын 
болды.

– Ендеше, бала туып беретін жас қа-
тын ал! Мен бұдан артық туа алмаймын! 
Қайтейін баланы Құдай береді. Бергенін 
тудым. Құдай бермей қойса қайтем?! Ба-
рына шүкір демейсің бе? Тіпті тумай қал-
сам қайтер едің?! «Текті қатын аз туады» 
дейді екен ғой. Мүмкін мен текті шығар-
мын... – деді еш шімірікпестен.

Сөйткен Мəрзия өз немерелерін 
бағуға да мүлде ықыласты болмады. Ұлы 
үйлене сап, бөлек кетті. Күйеуі Мақсұт 
немерелерді жаны қалмай жақсы көріп, 
арқалап, өбектеп, үйге келгенде көбіне 
сол қарайтын. Мəрзия тек тамақтарын 
істеп беріп ішінен: «Құдай-ай, мыналар-
ды қашан алып кетер екен» деумен бо-
латын. Тек немере емес, жалпы кішкене 
балаға жүрегі аса елжіремейтін. 

Отбасында Мақсұт екеуінің үй-
лесімділігі болмады. Мақсұт – көпшіл, 
қонақжай, ағайын-туыспен араласқыш, 
бəріне қол ұшын беруге құлшынып тұра-
тын жігіт еді. Ал, Мəрзия болса кірпияз, 
қонақ келгенді жаны сүймейтін, не болса 
соған тарылып отыратын тойымсыз, тек 
жеке басын ойлайтын өзімшіл болды. 
Осы екі айырмашылық екеуінің бір-бірі-
не сүйіспеншілігін болдырмады. Үй бо-
лып отау құрған соң, артынан дүниеге 
бала келген соң көптің бірі болып өмір 
сүрген. Мақсұттың ішкі өкініші ішінде 
жүрді. Ал, Мəрзия үшін еш өкініш болған 
жоқ.. 

* * *
Қыздардың балмұздаққа сұранатын 

кездері жақындап қалған-ды. Күн сəске-
ден енді көтерілді. Ас үйде телефонмен 
сөйлесіп отырған Мəрзияға ішкі жақтан 
Кəусар əжелеп айқайлап жүгіріп келді.

– Əже, əжетай жүрші, жүрші Əсем 
қақалып жатыр... жүзікті жұтып қойды, 
жүзік жеді, анда, анда ... – деді əбіржіп.

– Жүзігі несі, қайда?! – деп Мəрзия 
телефонын халатының қалтасына сала 
балалар ойнап отырған бөлмеге бет алды.

– Əже, əже мына бөлмеде... – Кəусар 
Мəрзияның бөлмесін көрсетті.

Мəрзия таң қалды. Бұлар бұл бөлмеге 
қалай кірген?! Оһ! Кілт есік сыр тында 
тұр. Кілттенбепті. Қап! Есікті күндегідей 
кілттеп жабуды ұмытыпты. Қызының 
ерекше ескертпесі де басына түсе қалды. 

«Апа, Əсемнің саған ұқсаған бір мі-
незі бар. Жылтырақ нəрселерге өте құ-
мар. Моншақ, білезіктеріңді тығып қой. 
Сенің бөлмеңде бəрі ашық тұрады. Əсем 
барғанда олардың бəрін бір жерге жасы-
рып қой. Көрсе «бер» деп жылап мазаңды 
алады. Əсем көріп қана қоймайды, жыл-
тырақтарды аузына салып сорғыштайтын 
жаман əдеті тағы бар» – деген.

Осы ескертпені Əсемді əкеліп тас-
тағанда күйеу баласы да айтып кетіп еді. 
Қап! Құдай атып, мына бөлмені кілттеп 
кетпеппін-ау. Басындағы осы оймен та-
бан астында сасып қалған Мəрзияның 
тұла бойынан ток жүріп өткендей болды.  

Бөлмеге келсе кішкене Əсем кереу-
еттің жиегінен ұстап, екі көзі шарасынан 
шығып жұтына алмай құқ-ық-құқ деп тұр 
екен. Мəрзия Əсемнің арқасынан қақты, 
жауырын тұсынан ұрғыштады. Еңкейтіп 
желкесінен төмпештеді. Дəл жұтқын-
шақта ілініп қалған бір нəрсе түспей 
демін алдырмай тұрған сияқты. Бірақ, су 
жұтқызу, аузына су құю есіне келмеді. 
Жұтқыншақта тіреліп тұрған нəрсе əрмен 
қарай жылжыр ма еді.

– Кəне, Əсем, аш аузыңды, ашшы!
Мəрзия Əсемнің аузын екі сау-

сағымен ашқанда көп бөлігі жұтқыншақ 
ішінде, бергі жағында кішкене шеті ғана 
тұрған өзінің көгілдір ақық (бирюза) тасы 
бар жүзігінің ұшын байқады. Арбиған 
саусағының икемі келмей, ала алмады. 
Осы кезде бұдан бұрын қанша қиналғаны 

ұра берді. Мəрзияның ортаңғы саусағын-
дағы күміс бедерлі жүзігі Кəусардың 
беті-жүзін, кішкене мұрнын, маңдайын 
осқылап, бүлдіршіннің бет жүзінен қан 
сауылдап кетті. 

– Ата, апа, папа, мама, – деп Кəу-
сар шыр-шыр етіп, ата-анасын көмекке 
шақырды. 

– Үніңді шығарма! Үніңді шығарма 
деймін мен саған! Қазір өлтірем сені! 
– деді ашу буған Мəрзия бөлме есігін 
сырттан іліп.

Мəрзия қыздар ойнағанда кірмесін 
деп құлыптап жүрген өз бөлмесін бүгін 
ашық қалдырып кеткеніне қатты күй-
інді. Столда тасы ірілеу көгілдір түсті 
ақық (бирюза) білезігі сырғасымен, жүзі-
гі тұрған. Əсем бөлмеге кіріп, өз əдетімен 
тастары ірі жүзікті аузына салған болар. 
Сусыма табиғи ақық тастар ілгері кет-
кен де, жұтқыншағында не əрі, не бері 
жылжымай тұрып қалған шығар. Қап! 
Қап! Ең болмағанда қыздарға бір қарап 
қойсамшы. Телефондағы əңгімеден бір 
босасамшы... Қап! Əтеген-ай, ə?! Қарабет 
болдым-ау, сеніп тапсырған қыздарды қа-
рай алмай, қарабет болдым-ау..!» Осылай 
ойлай жүріп ас үйдегі шкафта тұратын 
дəрілерден бірнеше таблетканы алды. 
«Мынау ана дəрі, мынау мына дəрі» деп 
таңдаған жоқ. Оның ішіне өзі ішіп жүр-
ген қан қысымын төмендететін дəрі де 
бар-тын. Бəрін тез-тез ұнтақтап суға езіп, 
оған қант салып бір кесе суға аралас-
тырды. «Мына қызды да жан ашуыммен 
аямай ұрып тастадым. Бет аузында сау 
жер қалмады! Əке-шешесі, атасына мен 
не деп айтам? Бұл қыз да мына дəріні 
ішіп, тезірек уланып өлуге тиіс!» деп ой-
лады Мəрзия. Сөйтіп, ас үйдегі шкафтан 
қолына тиген дəрілердің төрт-бесеуін 
кесе толы суға шайқап-шайқап, Кəусарға 
қайыра келді.

– Мен үйге қайтамын! Сен жаман 
əжесің, сен жамансың, сен жамансың! 
Папама айтам, атама айтам, əжеме айтам, 
мамама айтам! Мен кетем үйге, үйге ке-
тем! – деді Кəусар, екі көзі ақиып келген 
Мəрзияға батылдана сөйлеп.

– Иə, айтасың! Айтқызам мен саған! 
Тіліңді қазір кесіп алам сен қыздың! Іш 
мына суды! Іш деймін саған! 

Мəрзия стақан толы суды Кəусардың 
ерніне тақады. Кəусар басын кері бұрды.

– Ішпеймін мен! Ішпеймін! Мама, 
мама! – деп бар даусымен айқайлады. 

Мəрзия Кəусарды екі санының орта-
сына қысып қойып, екі қолымен аузын 
керіп ашып, кеседегі суды төгіп-шаша 
зорлап ішкізді.

– Бұл ащы су, ащы су, – деді қар-
лыққан дауыспен Кəусар.  

Мəрзия Кəусарға қараған жоқ. Бөл-
менің есігін тағы кілттеп, ас бөлмесіне 
келді. Болар іс болды. Тез енді əрекет 
ету керек! Екі қыздан қалай құтылудың 
жолын ойлады. «Екеуі балмұздақ аламыз 
деген соң, өзім ертіп апармай бүгін өз- (Жалғасы бар)

Ж±тылмаѓан ж‰зiк
немесе Ханс ашқан қылмыс

дерін жіберіп едім, содан келмей қалды», 
– деймін.

Балмұздақ сататын үйге бара жатқан-
да жолда үнемі жеңіл машиналар өтіп 
жүргенін көрген. Ауылдағылардыкі 
де бар, бөтендері де бар. «Ниеті бұзық 
біреу лер екі кішкене қызды машинаға 
салып алып кетуі мүмкін ғой... Міне, осы 
болжам дұрыс. Ар жағын полиция қыз-
меткерлері зерттейді. 

Мен мына қыздарды жасырып үйде 
бүгін қараңғы түскенге дейін ұстай тұрам. 
Түнде бұларды бір жерге апарып таста-
сам болды». Жаман ойы осыған тоқтады. 
Мəрзия сəлден соң бөлмені ашып Кəу-
сарды қарады. Кəусар есіктің тура алдын-
да құлап жатыр. Сол жерде құсыпты. Есік 
алды бəрі құсық. Көзі жұмулы, бірақ де-
малысы бар. Мəрзияда жиіркенуге шама 
жоқ. Ол жерді жақсылып тазартты. Тағы 
да басына қара ой келді.

«Бұл қыз құсқан ғой. Дəрілердің бəрі 
ішке кеткен жоқ. Сол себепті өлмей қа-
луы да мүмкін. Ойбай-ау, мен неге үй-
дегі шприцтің бірімен укол салмаймын 
ұйықтап жатқанда». Шприц табылды. 
Енді инъекция қайда? Ол үйде жоқ? Не 
істемек? «Оһ! шприцке ыдыс жуып жүр-
ген ана бір сұйықты жібермеймін бе? 
Қанына химиялық зат кеткен соң бəрібір 
тірі қалмайды».

Құсып-құсып шаршап, ішіне сумен 
кеткен бағанағы дəрілерден əлсіреп көзін 
аша алмай жатқан Кəусарға Мəрзия ой-
лағанын орындап, денесіне шприцпен 
сұйықтық жібере бастады. Жамбасына 
үшкір ине кіргенде Кəусар селт етіп көзін 
ашты да, Мəрзияны тағы көріп шошып, 
«па-пп» деп əкесін соңғы рет көмекке 
шақырды. Сəлден кейін Кəусардың да 
көзі мəңгілікке жұмылды. Осы кезде 
Мəрзияның телефоны шыр ете қалды. Қа-
рады. Ауыл қатындары емес. Астанадан 
күйеу баласы Асылбек екен. «Қызыңның 
жəйін білгің келген шығар. Қызың жоқ 
енді!» деп Мəрзия телефонды өшірді. 
Күйеу бала қайта-қайта қоймай бірнеше 
рет звонок шалды. Телефон көтерілмеді. 
Мəрзия өз бөлмесіндегі өлі қыздарды 
кереуеттің астына қарай итерді. Үстіндегі 
жапқышын төмен қарай жауып ысырды. 
Бұдан кейін өзін-өзі қалай ақтап алу жо-
лын ойлап, абайсызда өлген өз немересі-
не де, өз қолымен азаптап өлтірген Кəу-
сарға да жүрегі бүлк етпеді. Қатыгездік 
құшағына еркін сүңгіді.       

...Шамалы уақыт өткен соң Мəрзия 
түк болмағандай балмұздақ сататын үйге 
қарай бет алды. Екі қызды іздегендей 
жан-жағына қарағыштап қояды. Ойы 
мүлде басқада. Шынында да қасынан 
бірнеше машина өтті. «Ымм.. менің ой-
лағанымдай бұл жермен машиналар көп 
жүреді екен», – деді өзіне-өзі.

Балмұздақ сатып тұрған үйден үш 
кішкентай ер бала бермен қарай шықты. 
Тəтті балмұздақтан ешкімге қарар емес. 
Өздерімен өзі мəз. 

Бүгін балмұздақты Мəрзия бұрын 
көрмеген бір қыз бала сатып тұр. Үй 
иесінің қаладан келген оқушы немересі 
екен.

– Қарағым, осы жарты сағат көлемін-
де сенен балмұздақ алуға екі кішкентай  
қыз келмеді ме? – деп сұрады Мəрзия. 
– Бес жасар қыздың сары футболкасы, 
шортысы бар. Үш жасар қыздың басында 
ақ бантик, үстінде ақ көйлек.

– Жоқ апай, ондай жастағы қыздар 
келмеді.

– Ойпырым-ай, олар сонда қайда жүр? 
«Өзіміз барайықшы» дегенге екеуін жібе-
ре қойып ем. Келетін уақыты əлдеқашан 
өтіп кетті. Сосын іздеп шығып ем ғой, – 
деді Мəрзия қобалжығын түр байқатып.

Мəрзия көршісі Нартайдың үйіне 
асықты. «Неде болса «Балмұздаққа кет-
кен қыздар келмеді, жоғалды» деп естір-
ту керек!» – деді бəріне іштей бекінген 
Мəрзия.

– Əй, Мəрзия! Оңбаған қатын! Сен не 
айтып тұрсың?! Жындымысың?! Қыздар-
дың өзін жібергенің не балмұздаққа? Ол 
үй біраз жер ғой, кішкене балалар үшін. 
Екі бұрылыстан əрі өтеді. Машина деген 
қаптап жүріп жатыр. Машинаның астына 
түсіп қалса қайтесің, бір-бірін жетектеп 
жүргенде, а?! О, Құдай! Құдай! Аман 
қыла көр құлыншақтарды, аман қыла гөр! 
Басыңда ми жоқ қатынның мына ісін қа-
рашы, а?! – деп өмірі үндемейтін Нартай 
ақсақал Мəрзияға айқайлап берді. Диван-
да отырған орнынан тұра алмай денесі-
нен əл кетіп, екі аяғы да қалтылдап кетті. 
Жүрегі де қатты соқты ма, тарсылдап 
аузына тығылғандай болды. 

белгісіз, Əсем талықсып, демі бітіп, «к 
құқ-ық... ық- ық..қ ұ» деп барып, талық-
сып, Мəрзияның білегінің үстінде көз 
алдында құлай берді.

Мəрзия тұрған орнында сілейді де 
қалды. Өзінің де тамағында жүзік кеп-
теліп тұрғандай демін ала алмады. «Қап! 
Қап! Мені Құдай атты! Əсемнен айы-
рылдым! Құтқара алмадым!». Ойы осы 
болды.

Қаны басына шапшыды. Көз алды 
кіреукеленіп көк тұманданды. Құлақ іші 
де шуылдап кетті. Ешнəрсе көріп тұр-
мағандай. Бір кезде басын қатты ашу 
қысты. Кімге ашуланды білмейді! Бұл 
ашуды кімнен алмақ?! Өз-өзінен біреуге 
өшікті. Неге, кімге өшіккенін тағы ұқпа-
ды. Қаны қайнап, барлық ашуын қасында 
қалшылдап, зəресі қалмай қорқып тұрған 
титімдей Кəусардан ала бастады.

– Сен қыз Əсемге қарамайсың ба? 
Əсемге неге қарамадың деймін?! Сен 
неге бұл бөлмеге əкелдің ə?! Неге əкелдің 
деймін Əсемді, осы бөлмеге ə?! Əсемді 
өлтірдің! Маған неге бірден айт падың, 
а?! Жалмауыз-ай! Жалмауыз! Мен саған 
сеніп... Сенің ойнатқаныңа сеніп. Қызды 
құрттың сен! Өлтірдің сен!

Мəрзия Кəусардың басы мен көзіне 
қарамастан төпелеп, екі қолымен ке-
зек-кезек есепсіз үсті үстіне ұра берді, 
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